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CONSTITUTION (1791-1793)
1.	 2 sols : 2 exemplaires. 1792A et 1792R.

10 sols Lefèvre et Lesage. 1792.
Joint une épreuve uniface en plomb du demi écu aux 
rameaux d’olivier Louis XVI et 2 sols aux balances 
1793 I (Convention).
�Les 5 exemplaires. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

2.	 Épreuve de l’écu de 6 livres. 1791. Lorthior.
Flan épais. Métal de cloche.
V.G. 201.� TTB. 200 / 300

CONVENTION (1792-1795)
3.	 2 sols aux balances. 1793. La Rochelle.

G. 31.� Presque superbe. 200 / 300

DIRECTOIRE (1795-1799)
4.	 5 centimes, petit module : 2 exemplaires. An 4. Paris.

1 centime. An 8. Paris.
G. 124 et 76a.
� Les 3 monnaies. Superbes et TTB.  300 / 400

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
5.	 Demi franc, tête de nègre. 1807. Paris.

G. 397. Presque superbe.
Joint 2 francs tête de nègre, faux d’époque. TB.
� Les 2 exemplaires. 200 / 300

MONNAIES NAPOLÉONIENNES
DUCHÉ de PARME
Marie Louise (1815-1847)

6.	 2 lire. 1815. Milan.
L.M.N. 1012. Quelques taches. 
Joint une épreuve uniface en étain cuivré de la pièce 
de 5 lire 1811M Napoléon, roi d’Italie.
� Les 2 exemplaires. Presque superbes. 300 / 500

NORVÈGE : Charles XIV (Bernadotte) (1818-1844)
7.	 Specie daler. 1836.

KM. 301.� Superbe. 200 / 300

8.	 NORVÈGE, Charles XIV : 
24 shilling : 2 exemplaires. 1825 et 1827.
SUÈDE, Charles XIV : 
Quart de riksdaler. 1831.
KM. 300 et 627.
Les 3 monnaies. Presque superbe et superbes. 300 / 400

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
9.	 1 centime. 1848. Paris. Argent.

Essai de frappe sur demi franc Louis XVIII. 1824A.
Cf. G. 84.� Superbe. 200 / 300

10.	 5 francs Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris.
10 centimes. Essai. Bronze. 1852E.
G. 726 et 246.
� Les 2 monnaies. Presque superbes. 200 / 300

SECOND EMPIRE (1852-1870)
11.	 100 francs. Épreuve uniface du revers. 1855. Paris. 

Bronze doré.� Superbe. 200 / 400

12.	 10 centimes. Épreuve double avers. 1855. Bronze.
5 centimes. Piéfort. 1857B. Tranche cannelée. Bronze.
2 centimes. Épreuve double revers. B. Bronze.
G. 248, 152 et 103.
� Les 3 exemplaires. Superbes. 800 / 1 200

MONNAIES FRANÇAISES

COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
13.	 5 Francs Hercule Camélinat : 3 exemplaires.

G. 744.� Les 3 monnaies. TB à TTB. 200 / 400

DÉFENSE NATIONALE (1870-1871)
14.	 5 francs Cérès, sans légende. 1871. Bordeaux.

5 francs Hercule. 1871. Paris.
Joint 5 francs Hercule. 1872. Paris.
G. 742, 745 et 745a.
Les 3 monnaies. Presque superbes et superbe. 300 / 500

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
15.	 1 franc Cérès. 1889. Paris (100 exemplaires).

G. 465a.
Quelques taches. � Splendide. 1 000 / 1 500

16.	 20 centimes Cérès. 1889. Paris (100 exemplaires).
G. 311a.
Quelques taches. � Splendide. 1 000 / 1 500

17.	 10 centimes Cérès. Piéfort. 1888A. Bronze.
� Superbe à FdC. 200 / 300

18.	 �2 centimes Cérès : 2 exemplaires. 1883A. Épreuve en 
maillechort.
1 centime Cérès uniface : 3 exemplaires. 1872A. Bronze. 
2 exemplaires avers et un exemplaire revers.
G. 5a.� Les 5 exemplaires. Superbes à FdC. 500 / 700

19.	 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467.� Superbe à FdC. 300 / 500

20.	 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467.� Superbe à FdC. 300 / 500

21.	 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467.� Superbe à FdC. 300 / 500

22.	 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467.� Superbe. 300 / 400

23.	 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467.
Trace de nettoyage. � Presque superbe. 300 / 400

24.	 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914.
G. 285.� Superbe à FdC. 1 000 / 1 500

25.	 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914.
G. 285.� Superbe à FdC. 1 000 / 1 500

26.	 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914.
G. 285.� Superbe à FdC. 1 000 / 1 500

27.	 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914.
G. 285.� Superbe à FdC. 1 000 / 1 500

28.	 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914.
G. 285.� Superbe à FdC. 1 000 / 1 500

29.	 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914.
G. 285.� Superbe à FdC. 1 000 / 1 500

30.	 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914.
G. 285.� TTB à superbe. 800 / 1 200

31.	 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914.
G. 285.� Quelques taches. TTB à superbe. 800 / 1 200
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LOTS

43.	 5 centimes : 7 exemplaires. 1909. Essai Rude. Aluminium.
10 centimes : 6 exemplaires. 1909. Essai Rude. Aluminium.
25 centimes. 1909. Essai Rude. Aluminium.
T. 15-8, 35-5 et 65-1.
� Les 14 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

44.	 10 centimes. 1911. Essai Dupuis perforé en laiton.
5 centimes. 1908. Essai Dupuis en laiton.
5 centimes : 6 exemplaires. 1908. Essai Dupuis en 
aluminium.
1 centime. 1898. Double piéfort en bronze.
T. 34-14, 14-23 et 3P1.
� Les 9 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

45.	 MT MICHELIN : proposition de monnayage
10 exemplaires sur un tableau de présentation 
d’origine. Également 7 prototypes et 6 monnaies 
courantes percées. 1888-1891. Argent, aluminium, 
nickel. 1 centime à 20 centimes.
Joint 4 pièces dépareillées.� L’ensemble. 300 / 500

46.	 �20 francs : 5 exemplaires. 1929. Essai Turin. 
Bronze aluminium.
10 francs : 3 exemplaires. 1929. Essai Turin. 
Bronze aluminium.
Joint 100 francs 1929, essai Bazor, bronze aluminium.
Certains tachés. � Les 9 exemplaires. Superbes. 300 / 400

47.	 �25 centimes Lindauer : 2 exemplaires. 1938. 
Essai Maillechort.
5 centimes Lindauer : 5 exemplaires. 1938. 
Essai cupronickel. 4 ex. en relief et un ex. en creux.
5 centimes Lindauer : 3 exemplaires. 1920. 
Essai cupronickel.
T. 78-3, 19-10, 19-11, 19-2 et 19EP.
Joint 5 centimes 1920 essai piéfort.
� Les 11 exemplaires. Superbes à FdC. 500 / 700

48.	 �2 francs, 1 franc et 50 centimes. 1931. Essai Morlon. 
Bronze aluminium. Boîte d’origine.
Ensemble de 5 boîtes (15 essais en tout).
� Superbe à FdC. 300 / 500

49.	 100 francs. 1929. Essai Bazor. Bronze aluminium.
10 francs. 1929. Essai Turin. Bronze aluminium
Boîte d’origine. 
Ensemble de 6 boîtes (12 essais en tout).
Quelques taches. � Superbe à FdC. 400 / 600

50.	 5 francs : 6 exemplaires. 1933. Essai Lavillier. Nickel.
Joint 4 essais du concours de 1933, nickel (Cochet, 
Delannoy, Vezien, Morlon) et 3 essais 1939 Lavillier, 
bronze-aluminium.
� Les 13 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

51.	 �100 francs : 3 exemplaires. 1929. Essai Turin, Bazor, 
Morlon. Bronze-aluminium.
10 francs : 3 exemplaires. 1929. Essai Benard, Turin, 
Bazor.
20 francs : 2 exemplaires. 1929. Essai uniface de revers 
Turin. Bronze argenté et bronze-aluminium.
Joint essai piéfort Turin, 1929, argent.
� Les 9 exemplaires. Superbes à FdC. 700 / 900

52.	 25 centimes. 1914. Essai Lindauer. Nickel.
25 centimes. 1914. Essai piéfort Lindauer. Nickel.
10 centimes. 1914. Essai piéfort Lindauer. Nickel.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

32.	 25 centimes Patey, 2e type. 1904. Essai. Vieil argent. 
7 g. Sans différent. Flan mat. Boîte d’origine.
T. 62-8.� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

voir la reproduction en 2e de couverture

33.	 �5 francs Hercule. 18–. Essai de monnayage. Nickel. 
Date incomplète (1933).
T. 132-1.� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

34.	 5 francs. 1933. Essai Turin. Bronze argenté.
5 francs. 1933. Essai Bazor. Nickel. Tranche striée et 
rainurée.� Les 2 exemplaires. Superbes. 500 / 700

35.	 5 centimes. 1938. Étoile. Cupronickel.
10 centimes. 1939. Troué. Double revers. Zinc. 24 pans. 
(T. 41-5).
Joint épreuve de 50 centimes. 1937. Morlon. Cupronickel.
Les 3 exemplaires. Superbe et superbes à FdC. 600 / 800

36.	 �10 francs. Concours de 1929. Argent. 9 exemplaires  :  
Turin, Bazor, Benard, Delannoy, Guzman, La Fleur, 
Morlon, Popineau, Rasumny). T. 170-1.
Boîte d’origine.
� Les 9 exemplaires. Superbes à FdC. 3 000 / 5 000
Les 9 monnaies furent frappées à 9 exemplaires.

voir la reproduction en 2e de couverture

37.	 10 francs. Concours de 1929. Bronze aluminium.
9 exemplaires : Turin, Bazor, Benard, Delannoy, 
Guzman, La Fleur, Morlon, Popineau, Rasumny). 
Boîte d’origine.
� Les 9 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

38.	 10 francs. Concours de 1929. Bronze aluminium.
9 exemplaires : Turin, Bazor, Benard, Delannoy, 
Guzman, La Fleur, Morlon, Popineau, Rasumny). 
Boîte d’origine.
� Les 9 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

voir la reproduction en 2e de couverture

39.	 100 francs. Concours de 1929. Bronze aluminium.
9 exemplaires. Manque. Concours de Dropsy.
� Les 9 exemplaires. Superbes de FdC. 200 / 300

40.	 �25 centimes, 10 centimes et 5 centimes. 1909. Essai 
Rude. Aluminium. Boîte d’origine.�
T. 35-12.� Les 3 exemplaires. 300 / 500

voir la reproduction en 2e de couverture

41.	 10 centimes : 2 exemplaires (différents modules). 
1909. Essai Rude. Aluminium.
5 centimes. 1909. Essai Rude. Aluminium.
Boîte d’origine.� Les 3 exemplaires. 300 / 500

voir la reproduction en 2e de couverture

42.	 �5 centimes. n.d. (1904). Maillechort. Rude. 4 g. 
Sans légende à l’avers. Revers au cœur.
5 centimes. 1904. Épreuve uniface de l’avers. Rude. 
Maillechort. 4 g. Boîte d’origine.
Joint 25 centimes et 10 centimes, essais Rude, 1909 
aluminium.
� Les 4 exemplaires. Superbe à FdC. 500 / 700

voir la reproduction en 2e de couverture
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58.	 �1 franc Chambre du Commerce : 8 exemplaires. 
1920. Essai. Cupronickel (4 ex.), Aluminium (4 ex.) et 
cuivre (2 ex.).
� Les 10 exemplaires. Superbes à FdC. 500 / 700

59.	 �10 francs : 3 exemplaires. 1929-1939. Essai Turin. 
Cupronickel. 6,50 g.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

60.	 25 centimes Patey. 1903. Essai en creux.
Joint Piéfort 1903 du même type, MCHOR sur la tranche 
en creux.
25 centimes Patey : 3 exemplaires. 1904. Tranche 22 
pans. MCHOR en creux sur la tranche.
� Les 5 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

61.	 �25 centimes Lindauer : 9 exemplaires. 1937. Prototypes 
de poids variés en maillechort.
5 centimes Lindauer : 4 exemplaires. 1937. Prototypes 
de poids variés en différents métaux.
Joint 10 centimes Lindauer 1938, essai en creux (T. 40-2).
� Les 14 exemplaires. Superbes à FdC. 400 / 600

62.	 �50 centimes Semeuse : 10 exemplaires. 1897. Flan mat 
(6 ex.) et flan brillant (4 ex.).
Joint 2 francs Semeuse 1898, flan mat.
� Les 11 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

63.	 10 francs : 2 exemplaires. 1937. Turin. Argent.
2 francs Chambre du Commerce : 2 exemplaires. 1927.
Joint 2 pièces de 20 francs (module de) Clémenceau, 
Poincarré, Briand 1919/1929, argent (G. 851).
� Les 6 exemplaires. TTB et superbes. 300 / 500

64.	 �20 centimes : 3 exemplaires. 1881. Essai Dupré (dont 
un ex. à flan dodécagonal).
20 centimes : 8 exemplaires. 1881 (2 ex.), 1887 (5 ex.), 
1888. Essai Merley. Maillechort.
� Les 11 exemplaires. Superbes à FdC. 700 / 900

53.	 �25 centimes : 6 exemplaires. Concours de 1913. 1914.  
Essai (Becker, Pillet (2 ex.), Lindauer, Delpech, Coudray). 
Nickel. 24 mm.
Un exemplaire de 19 mm (Prouve) Nickel.
10 centimes. 1912. Essai Varenne. Nickel.
10 centimes. 1913. Essai Pillet. Nickel.
5 centimes. 1913. Essai Pillet. Nickel.
� Les 10 exemplaires. Superbes à FdC. 400 / 600

54.	 2 francs et 1 franc Semeuse. 1927. Piéfort. Argent.
Joint 2 francs Semeuse 1928, piéfort en argent.
� Les 3 exemplaires. Superbes. 400 / 600

55.	 �5 centimes : 2 exemplaires. 1920. Essai Lindauer petit 
module. Cupronickel et piéfort petit module cupronickel. 
T. 19-2 et 19EP.
25 centimes. 1938. Essai en relief.
10 centimes : 2 exemplaires. 1938. Essais en relief et 
un en creux.
5 centimes : 2 exemplaires. 1938. Essais en relief et 
en creux.
Quelques taches.
� Les 7 exemplaires. Superbes à FdC. 400/ 600

56.	 �2 francs : 2 exemplaires. 1931. Essai Morlon. Bronze-
aluminium. Joint essai piéfort du même type.
1 franc : 2 exemplaires. 1931. Essai Morlon. Bronze-
aluminium. Joint 2 essais piéfort du même type.
50 centimes. 1931. Essai Morlon. Bronze aluminium. 
Joint 4 essais piéfort du même type.
� Les 12 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

57.	 �1 franc Chambre du Commerce : 2 exemplaires. 
1920. Essai. Bronze aluminium. Joint essai piéfort du 
même type.
50 centimes Chambre du Commerce : 7 exemplaires. 
1920. Essai. Joint 2 essais piéfort du même type.
Joint 2 pièces de 50 centimes, 1921, essais du même 
type et 2 francs 1920, essai piéfort.
� Les 15 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

19

33 (du lot)

20 21 22 24 25 31

34 (du lot) 35 (du lot)
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ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944)

75.	 �20 francs : 2 exemplaires. 1941. Essai Bouchard. Nickel 
10,7 g et aluminium 5 g.
T. 201-4 et 201EP-1.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

76.	 �20 francs : 2 exemplaires. 1941. Essai Cochet. Nickel 
10,7 g et aluminium 5 g.
T. 202-4 et 202EP-1.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

77.	 ��20 francs : 2 exemplaires. 1941. Essai Lavillier. Nickel 
10,7 g (T manque) et aluminium 5 g.
T. – et 203EP-1.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

78.	 �20 francs : 2 exemplaires. 1941. Essai Simon. Nickel 
10,7 g et aluminium 5 g.
T. 204-3 et 204EP-1.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

79.	 �20 francs : 2 exemplaires. 1941. Essai Vézien. Nickel 
10,7 g et aluminium 5 g.
T. 205-4 et 205EP-1.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

80.	 �20 francs. 1941. Essai Bazor/Vézien. Bronze-aluminium 
14,5 g.
T. –.� Superbe à FdC. 300 / 400

81.	 �10 francs : 2 exemplaires. 1941. Essai Delannoy.  
Aluminium 3 g et bronze-nickel 9 g.
T. 175-2 et 175-3.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

82.	 �10 francs : 3 exemplaires. 1941. Essai Galle.  Aluminium 
3 g, bronze-nickel 7 g et bronze-aluminium 6,2 g.
T. 176-2, 176-3 et –.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

83.	 �10 francs : 2 exemplaires. 1941. Essai Simon. Bronze-
aluminium 6 g et aluminium 3 g.
T. – et 177-3.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

84.	 �10 francs : 2 exemplaires. 1941. Essai Vézien.  Aluminium 
3 g et bronze-nickel 9 g.
T. 178-2 et 178-3.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

85.	 �10 francs. 1941. Essai piéfort Bazor/Vézien.  Bronze-
nickel 11 g.
T. –.� Superbe à FdC. 200 / 300

86.	 �10 francs : 3 exemplaires. 1943. Essai Bazor/Vézien.  
Aluminium 3 g (2 ex.) et bronze-nickel 9,7 g.
T. 179-1 et 179-2.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

87.	 �5 francs type I. 1941. Essai piéfort Bazor.  Cupronickel 
7,2 g
T. 142 EP-1.� Superbe à FdC. 200 / 300

88.	 �5 francs type I : 2 exemplaires. 1941. Essai Bazor   
bronze-nickel 4 g et épreuve en aluminium 1,7 g.
T. 142-17.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

89.	 �5 francs type I : 4 exemplaires. 1941. Épreuve Bazor.  
Aluminium : doré 1,7 g - cuivré (2 ex.) 1,7 g - bronzé 
1,7 g.� Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

65.	 25 centimes : 2 exemplaires. 1881. Essai Merley.
10 centimes : 4 exemplaires.  1881 et 1887 (3 ex.). Essai 
Merley.
5 centimes : 6 exemplaires. 1881 (2 ex.), 1887 (2 ex.), 
1902 et 1905 (perforé). Essai Merley.
Maillechort et nickel principalement.
Joint 10 centimes Dupré 1870E en étain (T. 23-9) et 5 
centimes 1881, essai Dupré.
� Les 14 exemplaires. Superbes à FdC. 800 / 1 200

66.	 �10 centimes Cérès : 64 exemplaires. Bronze. De 1870 
à 1898.
� Les 64 monnaies. Quelques taches. Superbes. 1 000 / 1 500

67.	 5 centimes Cérès : 67 exemplaires. Bronze. De 1871 à 1898.
2 centimes Cérès : 18 exemplaires. 
1 centime Cérès : 22 exemplaires.
Quelques taches. 
� Les 107 monnaies. Superbes. 1 000 / 1 500

68.	 10 centimes Dupuis : 19 exemplaires.
5 centimes Dupuis : 21 exemplaires.
2 centimes Dupuis : 9 exemplaires.
1 centime Dupuis : 8 exemplaires.
De 1898 à 1920.
Quelques taches. � Les 57 monnaies. Superbes. 500 / 700

69.	 10 centimes Dupuis : 12 exemplaires. 1898. Flan mat.
5 centimes Dupuis : 3 exemplaires. 1898. Flan mat.
2 centimes Dupuis : 2 exemplaires. 1898. Flan mat.
1 centime Dupuis : 4 exemplaires. 1898. Flan mat.
� Les 21 monnaies. Superbes. 400 / 600

70.	 10 centimes Dupuis : 2 exemplaires. 1898. Piéfort. Bronze.
5 centimes Dupuis : 2 exemplaires. 1898. Piéfort. Bronze.
2 centimes Dupuis. 1898. Piéfort. Bronze.
1 centime Dupuis. 1898. Piéfort. Bronze.
� Les 6 exemplaires. Superbes. 300 / 500

71.	 �10 centimes Dupuis : 3 exemplaires. Essai. Bronze.  
2 ex. sans date et 1898 pour un.
5 centimes Dupuis. Essai. Bronze. Sans date.
� Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 700 / 900

72.	 �10 centimes Dupuis : 3 exemplaires. Essais. 1908 
aluminium, 1911 laiton perforé et 1898 bicolore.
5 centimes Dupuis : 3 exemplaires. Essais. 1908 et 
1910 aluminium, et 1908 cuivre.
Joint 5 centimes 1907 cupronickel perforé et 5 centimes 
1898 bicolore.� Les 8 monnaies. Superbes. 700 / 900

73.	 �7 essais variés M. T. Michelin (1889-1891). Argent, 
cupronickel (4 ex.) et aluminium (2 ex.).
25 centimes : 2 exemplaires. 1913. Pillet. Nickel.
10 centimes. 1912. Pillet. Nickel.
5 centimes. 1913. Pillet. Nickel.
Joint 25 centimes 1914, essai piéfort Lindauer. Nickel.
� Les 12 exemplaires. Superbes à FdC. 400 / 600

74.	 20 francs : 5 exemplaires. 1950. Essai Morlon.
25 centimes. 1903. Essai Patey.
10 centimes : 2 exemplaires. 1887. Essai Merley.
10 centimes (module de). 1878. Essai Barre. Zinc.
Projet bronze d’aluminium Durville. 1909.
Joint 2 petits essais étrangers 5 centimes 1859 
Belgique et quart de réal Honduras 1872 aluminium, 
également 5 pièces de 2 francs 1914 Castelsarrasin.
� L’ensemble. TTB et superbes. 500 / 700
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108.	 �1 franc. 1942. Bazor avec le mot Essai. Cupro-aluminium 
argenté. 5,93 g.
Cf. T. 98-3.� Superbe à FdC. 600 / 800

109.	 25 centimes. 1940. Lindauer sans le mot Essai. Zinc. 3,5 g.
T. 78-9.� Quelques taches. Superbe. 600 / 800

110.	 25 centimes. 1940. Lindauer sans le mot Essai. Zinc. 3,5 g.
T. 78-9.� Superbe. 600 / 800

111.	 20 centimes : 5 exemplaires. 1941. Essai AdG. Zinc.
Vingt (T. 51-3), 20 évidement central (T. 52-4) et 20 (3 ex.) 
(T. 52-5).� Les 5 exemplaires. TTB à superbe. 800 / 1 200

112.	 �10 centimes : 3 exemplaires. 1941. Essai AdG. Maillechort 
(T. 44-4), aluminium non perforé (T. 44-5) et zinc type 
défintif (T. 44-8).
�Les 3 exemplaires. Presque superbe et superbes. 700 / 900

LOTS
113.	 2 francs : 4 exemplaires. 1943. Essai Morlon. Aluminium.

1 franc : 4 exemplaires. 1942. Essai Morlon. Aluminium.
50 centimes : 4 exemplaires. 1942. Essai Morlon. 
Aluminium.
Joint essai piéfort 1 franc et 50 centimes, 1942 Morlon, 
aluminium.
� Les 14 exemplaires. Superbes à FdC. 800 / 1 200

114.	 2 francs : 19 exemplaires. 1941. Essai Morlon. Fer.
Nombreuses taches de rouille.
Joint 5 pièces de 2 francs 1941 Morlon, essais en 
aluminium.� Les 24 exemplaires.  Superbes. 800 / 1 200

115.	 �2 francs : 44 exemplaires. 1941. Morlon. Aluminium. 
Flan épais. 2,7 g.
� Les 44 monnaies. Superbes à FdC. 300 / 500

116.	 2 francs : 13 exemplaires. 1941. Morlon. Essai. Aluminium.
Joint 2 francs 1941 Morlon. Essai. Fer.
� Les 14 exemplaires. Superbes à FdC. 700 / 900

GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947)
117.	 20 centimes. 1945. Essai Lindauer. Zinc.

10 centimes. 1944. Essai Lindauer. Zinc.
T. 54-3 et 45-2.� Les 2 exemplaires. Superbes. 300 / 500

118.	 20 francs et 10 francs. 1945. Essai Turin. Cupronickel.
5 francs. 1945. Essai Lavillier. Aluminium.
Joint essai Piéfort 10 francs Turin 1946 et essai Piéfort 
5 francs Lavillier 1945.
T. 206-1, 180-1, 180EP, 145-1 et 145EP.
� Les 5 exemplaires. Superbes à FdC. 400 / 600
  

119.	 20 centimes : 4 exemplaires. 1945. Essai Lindauer. Zinc.
10 centimes : 4 exemplaires. 1944. Essai Lindauer. Zinc.
Certains exemplaires corrodé.
� Les 8 exemplaires. Superbes. 400 / 600

120.	 20 centimes : 4 exemplaires. 1945. Essai Lindauer. Zinc.
10 centimes : 5 exemplaires. 1944. Essai Lindauer. Zinc.
Certains exemplaires corrodés
� Les 9 exemplaires. Superbes. 400 / 600

121.	 5 francs : 6 exemplaires. 1945. Essai Lavillier. Aluminium.
� Les 6 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500
 

122.	 5 francs : 5 exemplaires. 1945. Essai Lavillier. Aluminium.
� Les 5 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500
 

123.	 20 francs : 4 exemplaires. 1945. Essai Turin. Cupronickel.
10 francs. 1945. Essai Turin. Cupronickel.
� Les 5 exemplaires. Superbes. 300 / 500

124.	 20 francs : 3 exemplaires. 1945. Essai Turin. Cupronickel.
10 francs : 2 exemplaires. 1945. Essai Turin. Cupronickel.
� Les 5 exemplaires. Superbes. 300 / 500

90.	 �5 francs type II : 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor.  
maillechort (2 ex.) 4,1 g et cupronickel 4 g
T. 142-37 et 142-38.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

91.	 �5 francs type II : 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor.  
maillechort (2 ex.) 4,1 g et cupronickel 4 g
T. 142-37 et 142-38.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

92.	 �5 francs type III. 1941. Essai piéfort Bazor.  Cupronickel 
7,13 g
T. –.� Superbe à FdC. 150 / 250

93.	 �5 francs type III. 1941. Essai Bazor. Fer nickelé 3,5 g
T. 142-60� Superbe à FdC. 150 / 250

94.	 �5 francs type III. 1941. Essai Bazor. Cupronickel 
barre du 5 plus effilée 4 g
T. 142-63.� Superbe à FdC. 150 / 250

95.	 �5 francs type III : 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor.  
Cupronickel (2 ex.) 4 g et bronze-nickel 4 g.
T. 142-53 et 142-58.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

96.	 �5 francs type III : 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor.  
Cupronickel (2 ex.) 4 g et bronze-nickel 4 g.
T. 142-53 et 142-58.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

97.	 �5 francs type III : 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor.  
Cupronickel 4 g, aluminium (1942) 3,2 g et aluminium 
1,2 g
T. 142-53, 143-3 et 142-63.
Les 3 exemplaires. TTB à superbe et superbe à FdC. 300 / 400

98.	 �50 centimes. 1942. Essai hybride Bazor. Aluminium. 
0,85 g.
Cf. 85-7 et 86-5.� Superbe à FdC. 200 / 300

99.	 5 francs. 1941. G. 764.� Superbe. 150 / 200

100.	 5 francs. 1941. G. 764.� Superbe. 150 / 200

101.	 5 francs : 3 exemplaires. 1941.
G. 764.� Les 3 monnaies. TTB. 400 / 600

102.	 5 francs. 1942. Essai Bazor/Galle. Aluminium.
T. 143-3.� Superbe à FdC. 200 / 300

103.	 �5 francs, type I : 4 exemplaires. 1941. Bazor. 4 épreuves 
unifaces en galvano-plastie : 30 mm avers et revers et  
25 mm avers et revers.
T. 142-16.� Les 4 exemplaires. Superbes. 200 / 400

104.	 2 francs. 1941. Morlon. Fer.
T. 114-4.� Superbe à FdC. 200 / 300

105.	 2 francs. 1943. Morlon. Essai. Aluminium.
1 franc. 1942. Morlon. Essai. Aluminium.
50 centimes. 1942. Morlon. Essai. Aluminium.
T. 115-3, 98-6 et 86-5.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

106.	 2 francs. 1943. Morlon. Essai. Aluminium.
1 franc. 1942. Morlon. Essai. Aluminium.
50 centimes. 1942. Morlon. Essai. Aluminium.
T. 115-3, 98-6 et 86-5.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

107.	 1 franc. 1942. Morlon. Essai Piéfort. Aluminium.
50 centimes. 1942. Morlon. Essai Piéfort. Aluminium.
T. 98EP et 86 EP1.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300



97 (du lot) 98 99

102 104 105 (du lot) 107 (du lot)

108 109 110 111 (du lot) 112 (du lot) 117 (du lot)

95 (du lot) 96 (du lot)

92 93

94

90 (du lot)

103 (du lot)

91 (du lot)
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131.	 �20 francs : 10 exemplaires. 1950. Concours. Morlon, 
Guiraud, Simon, Guzman et Turin. Cupro-aluminium. 
5 exemplaires avec le mot Essai et 5 exemplaires sans le 
mot Essai.
Boîte d’origine.
� Les 10 exemplaires. Superbes à FdC. 1 000 / 1 500

 voir la reproduction en 2e de couverture

132.	 �50 francs, 20 francs et 10 francs. 1950. Essai Guiraud. 
Concours. Boîte d’origine : 2 exemplaires.
Joint 100 francs Cochet 1954, essai, cupronickel (G. 897).
� Les 7 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 400

133.	 �50 francs, 20 francs et 10 francs. 1950. Essai Guiraud. 
Concours. Boîte d’origine.
Joint 100 francs Cochet 1954, essai (G. 897).
� Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 150 / 200

134.	 �100 francs : 4 exemplaires. 1950. Essai Bazor, Cochet, 
Simon et Vézien. Cupronickel. 27 mm.
100 francs : 3 exemplaires. 1951. Essai Guiraud, Guzman, 
Guzman (2e projet). Cupronickel.
G. 890 à 896.
� Les 7 exemplaires. Superbes à FdC. 1 000 / 1 500

135.	 100 francs. 1950. Essai Bazor. Cupronickel.
100 francs : 2 exemplaires. 1951. Essai Guzman et 
Guiraud. Cupronickel. 27 mm.
� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959)
125.	 �20 francs : 2 exemplaires. 1950. Concours. Cupro-

aluminium. Essai Morlon et épreuve de Simon sans 
le mot Essai.
Joint pièce hybride (fantaisie ?) de 20 francs 1952 : 
avers du 25 centimes Patey en métal blanc 6,13 g.
� Les 3 exemplaires. Superbes et TTB. 200 / 300

126.	 20 francs. 1954B. G. Guiraud. Cupro-aluminium.
G. 865.� Superbe à FdC. 800 / 1 200

127.	 20 francs. 1954B. G. Guiraud. Cupro-aluminium.
G. 865.� TTB. 400 / 600

128.	 1 franc. 1955. Essai Barre. Aluminium.
T. 103-3.� Superbe à FdC. 400 / 600

129.	 50 francs, 20 francs et 10 francs. 1950. Essai Guiraud.
20 francs : 4 exemplaires. 1950. Essais Guzman, Morlon, 
Simon et Turin. Concours. Cuivre et aluminium.
Boîte d’origine.
� Les 7 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 400
 

130.	 50 francs, 20 francs et 10 francs. 1950. Essai Guiraud.
20 francs : 4 exemplaires. 1950. Essais Guzman, Morlon, 
Simon et Turin. Concours. Cuivre et aluminium.
Boîte d’origine.
� Les 7 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

COLONIES
COCHINCHINE

137.	 Sapèque. 1878. Essai. Bronze. Frappe monnaie.
Lec. 3.� Superbe. 300 / 500

138.	 Sapèque. 1878. Essai. Bronze. Frappe monnaie.
Lec. 3.� Superbe. 300 / 500

INDOCHINE
139.	 Sapèque. 1887. Maillechort. Tranche à 16 pans. 2,10 g.

Lec. 1.� Superbes à FdC. 800 / 1 200

140.	 Sapèque. 1887. Maillechort. Tranche lisse. 2,18 g.
Lec. 2.� Superbes à FdC. 800 / 1 200

141.	 Sapèque : 3 exemplaires. 1887. Bronze. Tranche lisse. 
Lec. 5.� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

142.	 Sapèque. 1889 (100 exemplaires). Bronze.
Lec. 7.� Superbe à FdC. 600 / 800

143.	 �Demi centime : 3 exemplaires. 1935. Essai Lindauer. 
Bronze.
Lec. 26.� Les 3 monnaies. Superbes à FdC. 300 / 500

144.	 �Demi centime. 1939. Lindauer. Zinc.
Lec. 35.� Superbe. 800 / 1 000

145.	 Demi centime. 1939. Lindauer. Zinc.
Lec. 35.� Superbe. 800 / 1 000

146.	 Demi centime. 1939. Lindauer. Zinc.
Lec. 35.� Superbe. 800 / 1 000

147.	 Demi centime. 1939. Lindauer. Zinc.
Lec. 35.� Quelques taches. TTB à superbe. 300 / 500

148.	 Demi centime. 1939. Piéfort Lindauer. Zinc. 4,11 g.
Lec. 34a.� Petites taches. Presque superbe. 1 000 / 1 500

149.	 Demi centime. 1939. Piéfort Lindauer. Zinc. 4,08 g.
Lec. 34a.� Tache. Presque superbe. 1 000 / 1 500

150.	 Centime. 1896. Piéfort Dupuis. Bronze.
Lec. 48.� Superbe. 500 / 700

151.	 Centime. 1896. Piéfort Dupuis. Bronze.
Lec. 48.� Superbe. 500 / 700

152.	 Centime. 1896. Piéfort Dupuis. Bronze.
Lec. 48.� Superbe. 500 / 700

153.	 Centime. 1897A. Présérie Dupuis. Maillechort. 8,07 g.
Lec 51a.� Superbes à FdC. 800 / 1 200

(200 %) (200 %)

136

CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959- )

136.	 Centime. Épi. 1960. Épreuve en or. 
15 mm. 3,13 g. 
Cf. G. 91.� Semble inédit. Superbe. 4 000 / 6 000



127126125 (du lot) 128

143 (du lot)142141 (du lot)140139138137

150149148147146145

144

151

152 153 155 (du lot) 156 (du lot) 158 (du lot)157 (du lot) 159 (du lot)

134 (du lot)
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LIBAN 
169.	 25 piastres. 1929. Essai Bazor. Argent.

10 piastres. 1929. Essai Bazor. Argent.
5 piastres. 1925. Essai Patey. Bronze aluminium.
2 1/2 piastres. 1940. Essai Bazor. Bronze aluminium.
Lec. 34, 32, 25 et 21.
� Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

CAMBODGE 
170.	 �4 médailles en argent. Module 4 francs. 1902 (2 ex.) et 

1905 (2 ex.).
Lec. 120 et 127.�
� Les 4 exemplaires. TTB à superbes. 200 / 300

SYRIE
171.	 10 piastres. 1929. Essai Bazor. Argent.

Demi piastre. 1935. Essai Bazor. Cupronickel.
Lec. 29 et 5.� Les 2 exemplaires. Superbes. 200 / 300

GUADELOUPE
172.	 �1 franc et 50 centimes. 1903. Essai Patey. Argent. 

Tranche à pans. Coffret d’origine.
Lec. 55 et 47.� Les 2 exemplaires. Superbes. 500 / 700

voir la reproduction en 2e de couverture

173.	 LOT :
GUADELOUPE
1 franc. 1903. Essai. Argent. Tranche à 20 pans.
MARTINIQUE
1 franc. Date incomplète (1897). Essai. Cupronickel. 
Tranche striée.
RÉUNION
1 franc. 1896. Essai MCHOR sur la tranche.
Lec. 55, 10a et 44.
� Les 3 exemplaires. Superbes. 600 / 800

174.	 CONGO : 2 jetons ovales unifaces. 1923. Zinc.
MAROC : 5 dirhams. 1331H (1913). Essai. Nickel.
Lec. 5 et 180.� Les 3 exemplaires. Superbes. 300 / 500

MAROC 
175.	 5 mouzounas. 1330H. Paris. Essai. Bronze.

2 mouzounas : 2 exemplaires. 1330H. Paris. Essai. Bronze.
1 mouzouna. 1330H. Paris. Essai. Bronze.
Lec. 64, 37 et26
� Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

ARAUCANIE
176.	 2 centavos, 2e type. 1874. Épreuve en bronze.

Lec. 2.� Superbe à FdC. 150 / 200

LOTS 

177.	 MAROC
20 francs : 6 exemplaires. 1947. Essai. Cupronickel.
10 francs : 5 exemplaires. 1947. Essai. Cupronickel.
5 francs : 3 exemplaires. 1928. Essai. Argent.
5 francs : 5 exemplaires. 1946. Essai. Bronze aluminium.
� Les 19 exemplaires. Superbes. 200 / 300

178.	 ALGÉRIE
100 francs : 2 exemplaires. 1950. Essai. Cupronickel.
50 francs : 5 exemplaires. 1949. Essai. Cupronickel.
20 francs : 5 exemplaires. 1949. Essai. Cupronickel.
LIBAN
2  1/2 piastres : 2 exemplaires. 1940. Essai. Bronze 
aluminium.
� Les 14 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

154.	 �Centime : 2 exemplaires. 1908A. Piéfort de l’essai 
Dupuis. Essai et bronze sur la tranche.
Lec. 64.� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 500 / 700

155.	 �Centime : 3 exemplaires. 1908. Piéfort de l’essai Dupuis. 
Essai et bronze sur la tranche.
Lec. 64.� Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 700 / 900

156.	 5 centimes. 1923. Essai piéfort Patey. Cupronickel.
5 centimes. 1946. Essai piéfort Turin. Aluminium.
Lec. 112 et 125.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

157.	 5 centimes : 4 exemplaires. 1946. Essai Turin. Aluminium.
Lec. 126.� Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300
�

158.	 10 centimes. 1937. Essai Barre. Nickel. 2,73 g (taches).
Joint 10 centimes 1895, Barre, argent.
Lec. 172 et 135.
Les 2 exemplaires. Presque superbe et superbe. 200 / 300

159.	 10 centimes : 5 exemplaires. 1939. Essai Turin. Nickel.
Lec. 176.� Les 5 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

160.	 �10 centimes : 10 exemplaires. 1945. Essai Turin. 
Aluminium.
Lec. 185.
Quelques taches. 
� Les 10 exemplaires. Superbes. 300 / 500

161.	 �20 centimes : 2 exemplaires. 1939. Essai Turin. Tranche 
striée. Nickel.
20 centimes : 5 exemplaires. 1939. Essai Turin. Tranche 
striée et rainurée. Nickel.
Joint un exemplaire 1939 frappe courante tranche 
striée et rainurée. Nickel.
Lec. 239, 242 et 245.
� Les 8 exemplaires. Superbes à FdC. 1 000 / 1 500

162.	 �20 centimes : 7 exemplaires. 1945. Essai Turin. 
Aluminium.
Joint un piéfort du même type.
Lec. 250 et 249.
� Les 8 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

163.	 �50 centimes : 8 exemplaires. 1946. Essai Barre. Bronze 
de nickel.
Joint 2 piéforts du même type.
Lec. 264 et 263.�
� Les 10 exemplaires. Superbes à FdC. 600 / 800

164.	 Piastre. 1900. Barre. Argent.
Lec. 282.� Superbe. 200 / 300

165.	 �Piastre. 1931. Essai Piéfort Lindauer (33 exemplaires). 
Argent.
Lec. 307.� Superbe. 800 / 1 200

166.	 Piastre : 5 exemplaires. 1946. Essai Turin. Cupronickel.
Lec. 315.� Les 5 monnaies. Superbes à FdC. 300 / 500

167.	 Piastre : 17 exemplaires. Argent. De 1886 à 1928.
Joint 7 pièces de centime Dupuis d’années variées.
� Les 24 exemplaires. TTB et superbes. 400 / 600

TONKIN
168.	 1/600e de piastre : 3 exemplaires. 1905. Paris. Essai. Zinc.

Lec. 2.
Quelques taches. �Les 3 exemplaires. Superbes. 300 / 500
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179.	 TUNISIE
20 francs : 3 exemplaires. 1934. Essai. Argent.
20 francs. 1939. Essai. Argent.
10 francs. 1934. Essai. Argent.
10 francs. 1939. Essai. Argent.
5 francs. 1934. Essai. Argent.
5 francs. 1939. Essai. Argent.
5 francs : 4 exemplaires. 1946. Essai. Bronze aluminium.
2 francs. 1945. Essai piéfort. Bronze aluminium.
1 franc. 1945. Essai piéfort. Bronze aluminium.
20 centimes : 2 exemplaires. 1942. Essai. Zinc.
20 centimes : 3 exemplaires. 1945. Essai. Zinc.
10 centimes : 7 exemplaires. 1945. Essai. Zinc.
5 centimes. 19--. Essai. Zinc.
� Les 27 exemplaires. Superbes. 400 / 600

180.	 �Union Française (1948-1949) : essais en bronze de 
nickel. Côtes Françaises des Somalies - Territoire du 
Togo - Nouvelle Calédonie - Afrique Équatoriale 
Française - Réunion - Madagascar...
Deux coffrets d’origine 1948 et 1948-1949. 12 et 13 pièces.
Quelques taches.
�  Les 25 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

160 (du lot) 164 165

166 (du lot) 168 (du lot) 169 (du lot) 171 (du lot) 172 (du lot) 176

161 (du lot) 162 (du lot) 163 (du lot)

181.	 Ensemble de 40 essais variés des années 1950 :
Afrique Équatoriale - Vietnam - Territoire du Togo - 
Madagascar - Laos - Afrique Occidentale - Nouvelle 
Calédonie - Polynésie Française - Réunion...
Différentes valeurs. Boîtes d’origine. Métaux divers.
� Les 40 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

182.	 Union Française (1948-1949) :
3 boîtes d’origine complète de 23 essais en cupronickel 
et une boîte incomplète de 5 essais.
Union Française 1948 :
2 boîtes d’origine complète avec 12  essais en bronze 
de nickel. Différentes valeurs.
� Les 98 essais. Superbes à FdC. 300 / 500

183.	 Ensemble de 34 essais des années 1950-1960 :
Maroc - Laos - Madagascar - Réunion - Sarre - Afrique 
Occidentale Française - Cambodge - Vietnam...
Différentes valeurs. 2 ex. en argent et 32 ex. en métaux 
divers. Boîtes d’origine.
� Les 34 exemplaires.  Superbes à FdC. 300 / 500

184.	 Ensemble de 27 essais des années 1950-1960 :
Cambodge, Sarre, Vietnam, Union Française, Tunisie, 
Madagascar, Nouvelles Hébrides...
Différentes valeurs. Un ex. en argent et 26 ex. en métaux 
divers.
� Les 27 exemplaires. Superbes et FdC. 200 / 300
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187.	 TUNISIE
20 francs. 1934. Essai Argent.
10 francs : 2 exemplaires. Essai. Argent.
5 francs. 1954. Essai. Cupronickel.
MAROC
200 francs et 100 francs. 1953. Essais. Argent. Dans 
sa boîte d’origine.
50 francs, 20 francs et 10 francs. 1371H. Essais. 
Bronze aluminium. Boîte d’origine.
5 francs. 1347H. Essai. Argent.
� Les 10 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 500

voir la reproduction en 2e de couverture

185.	 �Ensemble de 14 essais variés de 100 francs à 50 
centimes de 1934 à 1950 :  Maroc, Algérie, Tunisie.
Différentes valeurs. 5 ex. en argent et 9 ex. en métaux 
divers.� Les 14 exemplaires. Superbes. 300 / 500

186.	 �Ensemble de 19 essais variés de 50 francs à 10 centimes 
de 1942 à 1952 : Tunisie (7 ex.) - Maroc (4 ex.) - Algérie 
(4 ex.) - Nouvelle Calédonie (3 ex.) - Somalie.
Métaux divers.
� Les 19 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

MONNAIES ÉTRANGÈRES

ARGENTINE
188.	 �50 centavos : 2 exemplaires. 1940. Essai Bazor. Laiton 

et cupronickel.
� Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

189.	 CONGO BELGE
5 francs : 2 exemplaires. 1891 et 1894. TB et TTB.
PAYS-BAS
Demi gulden. 1898. Superbe. 25 c. 1826B. TTB.
� Les 4 exemplaires. 300 / 500

BULGARIE
190.	 �Module de 10 centimes. 1887. Ferdinand de Saxe Cobourg. 

Cuivre.
Joint leva 1925 cupronickel.
� Les 2 exemplaires. Superbes. 200 / 300

GRÈCE
191.	 �5 drachmes. 1844. Othon (1832-1862). Argent. 

Millésime très rare.
KM. 20.
Flan défectueux, quelques taches.
� Presque superbe. 2 000 / 3 000

192.	 Drachme. 1915. Essai. Cupronickel.
E. 32.
Petites taches. � Presque superbe. 600 / 800

193.	 Drachme. 1915. Essai. Cupronickel.
E. 32.
Petites taches.�  Presque superbe. 600 / 800

194.	 5 lepta : 2 exemplaires. 1912. Essai Pillet. Nickel. E. 24.
Joint 5 drachmes 1954 cupronickel et 20 lepta 1954 
aluminium.
� Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 800 / 1 200

195.	 2 drachmes : 2 exemplaires. 1911. Argent.
Drachme : 3 exemplaires. 1910. Argent.
KM. 61 et 60.� Les 5 exemplaires. Superbes. 200 / 300

196.	 2 drachmes. 1911. Argent.
Drachme : 5 exemplaires. 1910. Argent.
KM. 61 et 60.� Les 6 exemplaires. Superbes. 200 / 300

HAÏTI
197.	 20 centimes. 1877. Essai. Bronze.

Joint 3 pièces de 10 centimes 1887 argent.
Pn. 75. KM. 44.
� Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 200 / 300

MEXIQUE
198.	 �50 centavos. 1907. Essai Pillet. Argent. Tranche lisse. 

Flan mat.� Rare. Superbe. 2 000 / 3 000

SUÈDE
199.	 �Couronne commémorative. 1659. Charles X (1654-1660). 

Argent doré. KM. 223.� TTB à superbe. 500 / 700

MONACO
200.	 5 centimes. 1838MC. Honoré V. Épreuve. Cuivre.

20 francs : 5 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Cupronickel.
10 francs : 3 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Cupronickel.
MC 110, 137 et 136.
� Les 9 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 400

201.	 20 francs : 4 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Cupronickel.
10 francs : 3 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Cupronickel.
5 francs : 2 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Aluminium.
MC. 137, 136 et 135.
� Les 9 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 400

202.	 100 francs. 1950. Rainier III. Essai. Cupronickel.
50 francs. 1950. Rainier III. Essai. Cupronickel.
20 francs. 1950. Rainier III. Essai. Cupronickel.
10 francs. 1950. Rainier III. Essai. Cupronickel.
2 boîtes d’origine.
Joint 50 francs et 10 francs 1950 essai, 5 francs 1960 essai 
argent, 1 franc 1960 essai nickel dans boîte d’origine et 
10 francs argent 1966 Centenaire de Monte Carlo.
� Les 13 exemplaires. Superbes à FdC. 300 / 400

LOT DIVERS

MONNAIES FRANÇAISES

203.	 �127 monnaies françaises divisionnaires royales et 
féodales : demi franc, quart de franc, quart d’écu, 
huitième d’écu, douzain...
Argent et billon.
� L’ensemble. TB et TB à TTB. 300 / 500

204.	 �110 monnaies françaises divisionnaires principalement 
en argent des XVIe et XVIIe siècles : quart d’écu, 
huitième d’écu, douzains...
� L’ensemble. B à TTB. 300 / 500

205.	 �Lot d’environ 200 monnaies divisionnaires françaises 
principalement en cuivre. Constitution et Période 
révolutionnaire.� L’ensemble. B et TB. 200 / 300

206.	 �33 monnaies françaises principalement Constitution 
et Convention en argent (9 ex.) et en cuivre (24 ex.).
� L’ensemble. TB et TTB. 300 / 500

207.	 �Lot d’environ 300 monnaies d’époque Louis XVI et 
Constitution : 2 sols, sol, demi sol, 12 deniers. Cuivre 
et métal de cloche.
� L’ensemble. B, TB et TTB. 300 / 500
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189 (du lot) 190 (du lot) 191 192 193

199198197 (du lot)194 (du lot)

188 (du lot)

208.	 �Lot d’environ 200 monnaies divisionnaires Empire 
et Restauration. Principalement en cuivre.
� L’ensemble. B, TB et TB à TTB. 300 / 500

209.	 �9 écus en argent : Constitution - Directoire (2 ex.) - 
Consulat et Empire (6 ex.).
� Les 9 monnaies. TB et TTB. 200 / 300

210.	 �50 monnaies divisionnaires en argent Consulat et 
Empire : 2 francs, franc, demi franc, quart de franc.
� Les 50 monnaies. TB et TTB. 700 / 900

211.	 �49 monnaies divisionnaires napoléoniennes (Italie, 
Espagne) en argent.
� Les 49 monnaies. TB et TTB. 400 / 600

212.	 �11 pièces de 5 francs Louis XVIII, Première Restauration. 
Atelier variés.
� Les 11 monnaies. TB à TTB et TTB. 200 / 300

213.	 �58 pièces de 5 francs de la Deuxième à la Troisième 
République.� L’ensemble. TB et TTB. 400 / 600

214.	 13 pièces de 5 francs Hercule de 1871 à 1878.
�Les 13 monnaies. TTB à superbes et superbes. 200 / 300



16

MONNAIES ÉTRANGÈRES

230.	 �Lot de 30 monnaies en argent, module Écus, XIXe et 
XXe siècles : Belgique, Grèce, Portugal, Roumanie, 
Mexique...
� L’ensemble. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

231.	 �Lot de 18 monnaies en argent, module Écus, XIXe et 
XXe siècles : Amérique du Sud.
� L’ensemble. TTB et TTB à superbes. 300 / 500

232.	 �Fort lot d’environ 600 monnaies divisionnaires 
étrangères, principalement en bronze, XIXe et XXe 
siècles.� L’ensemble. TB et TTB. 300 / 500

233.	 �Lot d’environ 250 monnaies divisionnaires, principalement 
en argent, XIXe et XXe siècles : Europe, États-Unis.
� L’ensemble. TB à superbes. 300 / 500

234.	 �18 monnaies en argent, module Écus, XIXe et XXe 
siècles : Amérique du Sud (Colombie, Pérou, Chili...).
� Les 18 monnaies. TTB et TTB à superbes. 200 / 300

235.	 �Fort lot d’environ 500 monnaies divisionnaires 
étrangères, XIXe et XXe siècles, métaux divers : 
Belgique, Autriche, Portugal, Russie...
� L’ensemble. État divers. 300 / 500

236.	 �Lot d’environ 150 monnaies espagnoles en argent, 
écus et divisionnaires du XVIe au XIXe siècles.
� L’ensemble. TB à superbes. 500 / 700

237.	 �25 pièces en argent, module Écu, principalement du 
XIXe siècles : Europe (Belgique, Russie, Pologne, 
Espagne...).� L’ensemble. TB à superbes. 200 / 400

238.	 �Lot de 126 monnaies étrangères variées, principalement 
divisionnaires des XIXe et XXe siècles. Argent et métaux 
divers.� L’ensemble. États divers. 700 / 900

215.	 �35 monnaies principalement divisionnaires de la 
Révolution à la Troisième République (Essai de Bernier, 
monnaies satiriques Napoléon III...). Argent et cuivre.
� Les 35 monnaies. TB à superbes. 400 / 600

216.	 �14 pièces de 5 francs Cérès Défense Nationale (1870-1871). 
Avec et sans légende.
� Les 14 monnaies. Dans l’ensemble TTB. 200 / 300

217.	 �Lot de monnaies en argent du XIXe et XXe siècle, 
principalement de la Troisième République. Types 
Cérès, Semeuse et Turin. De 20 francs à 50 centimes.
Poids total : 1,5 kg� B à superbe. 300 / 500

218.	 �86 pièces de 1 franc Cérès et Semeuse (dont 1F 1900 (B) et  
60 pièces de 50 centimes Cérès et Semeuse. Nombreux 
exemplaires superbes et FdC.
� Les 146 monnaies. TB à FdC. 300 / 500

219.	 �Lot d’environ 200 monnaies divisionnaires françaises 
du XXe siècle en métaux divers.
� L’ensemble. TB à superbes. 200 / 300

220.	 �Lot d’environ 250 monnaies françaises divisionnaires, 
principalement du XXe siècle en métaux divers.
� L’ensemble. TB à superbes. 200 / 300

221.	 �20 essais variés en métaux divers dont : 10 centimes 
ballon (2 ex.), 10 centimes 1870 Strasbourg (3 ex.),  
2 essais en argent Chambre de Commerce, 1 centime 
1848 et 1851...� L’ensemble. États divers. 400 / 600

222.	 �60 pièces de 50 centimes 1962 Lagriffoul : 3 rouleaux 
d’origine de 20 pièces.
150 pièces de 5 centimes Épis 1962 : 3 rouleaux 
d’origine de 50 pièces.
� Les 210 monnaies. FdC. 100 / 200

223.	 �350 pièces de 1 franc Morlon (1957 à 1959) : 7 rouleaux 
d’origine de 50 pièces.
Joint un rouleau de 25 pièces de 2 francs Morlon 1958.
� Les 375 monnaies. FdC. 100 / 200

224.	 �160 pièces de 5 francs aluminium Morlon (1947 et 1949) : 
4 rouleaux d’origine de 40 pièces.
� Les 160 monnaies. FdC. 100 / 200

225.	 �16 piéforts de la Monnaie de Paris des années 1960.  
8 ex. en argent et 8 ex. en métaux divers.
Boîtes et certificats d’origine.
� Les 16 exemplaires. FdC. 200 / 300

226.	 �Coffret contenant 17 médailles en métal blanc (Trésor 
du Patrimoine).
Joint 3 séries FdC Monnaie de Paris : 1965 Somalie et 
Polynésie Françaises - 1966-67 Nouvelles Hébrides - 
1966 Monnaie de Paris.� L’ensemble. 200 / 300

227.	 �Lot d’environ 300 médailles, médaillettes et jetons 
historiques principalement des XIXe et XXe siècles 
français et étrangers. Argent et métaux divers.
� L’ensemble. 300 / 500

228.	 �Lot de 27 médailles, plaques, médaillettes et jetons 
des XIXe et XXe siècles dont : Tribunal de Cassation,  
Plaque porteur aux halles et marché....
Argent et métaux divers.� L’ensemble. 200 / 300

229.	 �Médaille en or. Comice Agricole de Montargis. Loiret. 
n.d. (XIXe siècle). 12,65 g.
Joint décorations : Protectorat français de Tunisie, 
Ordre du Nichan (Iftikhar) étoile d’officier, argent 
émaillé Ahmed II (1929-1942).
� Les 2 exemplaires. 500 / 700
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Résultat de la vente N° 1111 du mardi 27 novembre 2018

Ordre Désignation Enchères

1 CONSTITUTION (1791-1793) 2 sols: 2 exemplaires. 1792A et 1792R. 10 sols Lefèvre et Lesage. 1792. Joint une 
épreuve uniface en plomb du demi écu aux rameaux d'olivier Louis XVI et 2 sols aux balances 1793 I (Convention). Les 5 
exemplaires. TTB et TTB à superbes.

574

2 CONSTITUTION (1791-1793) Épreuve de l'écu de 6 livres. 1791. Lorthior. Flan épais. Métal de cloche. V.G. 201. TTB. 1 786

3 CONVENTION (1792-1795) 2 sols aux balances. 1793. La Rochelle. G. 31. Presque superbe. 638

4 DIRECTOIRE (1795-1799) 5 centimes, petit module: 2 exemplaires. An 4. Paris. 1 centime. An 8. Paris. G. 124 et 76a. 
Les 3 monnaies. Superbes et TTB.

664

5 PREMIER EMPIRE (1804-1814) Demi franc, tête de nègre. 1807. Paris. G. 397. Presque superbe. Joint 2 francs tête de 
nègre, faux d'époque. TB. Les 2 exemplaires.

829

6 MONNAIES NAPOLÉONIENNES DUCHÉ de PARME Marie Louise (1815-1847)2 lire. 1815. Milan. L.M.N. 1012. 
Quelques taches. Joint une épreuve uniface en étain cuivré de la pièce de 5 lire 1811M Napoléon, roi d'Italie. Les 2 
exemplaires. Presque superbes.

1 148

7 NORVÈGE: Charles XIV (Bernadotte) (1818-1844) Specie daler. 1836. KM. 301. Superbe. 3 445

8 NORVÈGE, Charles XIV: 24 shilling: 2 exemplaires. 1825 et 1827. SUÈDE, Charles XIV: Quart de riksdaler. 1831. KM. 
300 et 627. Les 3 monnaies. Presque superbe et superbes.

3 828

9 DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852) 1 centime. 1848. Paris. Argent. Essai de frappe sur demi franc Louis XVIII. 
1824A. Cf. G. 84. Superbe.

638

10 DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)5 francs Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris. 10 centimes. Essai. Bronze. 
1852E. G. 726 et 246. Les 2 monnaies. Presque superbes.

1 276

11 SECOND EMPIRE (1852-1870) 100 francs. Épreuve uniface du revers. 1855. Paris. Bronze doré. Superbe. 1 212

12 SECOND EMPIRE (1852-1870) 10 centimes. Épreuve double avers. 1855. Bronze. 5 centimes. Piéfort. 1857B. Tranche 
cannelée. Bronze. 2 centimes. Épreuve double revers. B. Bronze. G. 248, 152 et 103. Les 3 exemplaires. Superbes.

2 935

13 COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871) 5 Francs Hercule Camélinat: 3 exemplaires. G. 744. Les 3 monnaies. TB 
à TTB.

1 021

14 DÉFENSE NATIONALE (1870-1871) 5 francs Cérès, sans légende. 1871. Bordeaux. 5 francs Hercule. 1871. Paris. Joint 
5 francs Hercule. 1872. Paris. G. 742, 745 et 745a. Les 3 monnaies. Presque superbes et superbe.

957

15 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 1 franc Cérès. 1889. Paris (100 exemplaires). G. 465a. Quelques taches. 
Splendide.

5 487

16 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 20 centimes Cérès. 1889. Paris (100 exemplaires). G. 311a. Quelques taches. 
Splendide.

3 828

17 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Cérès. Piéfort. 1888A. Bronze. Superbe à FdC. 1 276

18 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 2 centimes Cérès: 2 exemplaires. 1883A. Épreuve en maillechort. 1 centime 
Cérès uniface: 3 exemplaires. 1872A. Bronze. 2 exemplaires avers et un exemplaire revers. G. 5a. Les 5 exemplaires. 
Superbes à FdC.

1 914

19 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin. G. 467. Superbe à FdC. 638

20 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin. G. 467. Superbe à FdC. 893

21 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin. G. 467. Superbe à FdC. 957

22 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin. G. 467. Superbe. 664

23 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 1 franc Semeuse. 1914. Castelsarrasin. G. 467. Trace de nettoyage. Presque 
superbe.

510

24 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914. G. 285. Superbe à FdC. 2 105

25 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914. G. 285. Superbe à FdC. 2 105

26 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914. G. 285. Superbe à FdC. 2 042
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27 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914. G. 285. Superbe à FdC. 2 233

28 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914. G. 285. Superbe à FdC. 2 297

29 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914. G. 285. Superbe à FdC. 2 233

30 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914. G. 285. TTB à superbe. 2 105

31 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes Lindauer. Cmes souligné. 1914. G. 285. Quelques taches. TTB à 
superbe.

1 786

32 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 25 centimes Patey, 2e type. 1904. Essai. Nickel. 7 g. Sans différent. Flan mat. 
Boîte d'origine. T. 62-8. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

1 531

33 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 5 francs Hercule. 18-. Essai de monnayage. Nickel. Date incomplète (1933). T. 
132-1. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

1 914

34 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 5 francs. 1933. Essai Turin. Bronze argenté. 5 francs. 1933. Essai Bazor. 
Nickel. Tranche striée et rainurée. Les 2 exemplaires. Superbes.

1 404

35 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 5 centimes. 1938. Étoile. Cupronickel. 10 centimes. 1939. Troué. Double revers. 
Zinc. 24 pans. (T. 41-5). Joint épreuve de 50 centimes. 1937. Morlon. Cupronickel. Les 3 exemplaires. Superbe et 
superbes à FdC.

2 680

36 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 francs. Concours de 1929. Argent. 9 exemplaires: Turin, Bazor, Benard, 
Delannoy, Guzman, La Fleur, Morlon, Popineau, Rasumny). T. 170-1. Boîte d'origine. Les 9 exemplaires. Superbes à 
FdC. Les 9 monnaies furent frappées à 9 exemplaires.

18 502

37 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 francs. Concours de 1929. Bronze aluminium. 9 exemplaires: Turin, Bazor, 
Benard, Delannoy, Guzman, La Fleur, Morlon, Popineau, Rasumny). Boîte d'origine Les 9 exemplaires. Superbes à FdC

1 595

38 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 francs. Concours de 1929. Bronze aluminium. 9 exemplaires: Turin, Bazor, 
Benard, Delannoy, Guzman, La Fleur, Morlon, Popineau, Rasumny). Boîte d'origine. Les 9 exemplaires. Superbes à FdC.

2 042

39 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 100 francs. Concours de 1929. Bronze aluminium. 9 exemplaires. Manque. 
Concours de Dropsy. Les 9 exemplaires. Superbes de FdC.

1 276

40 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 25 centimes, 10 centimes et 5 centimes. 1909. Essai Rude. Aluminium. Boîte 
d'origine. T. 35-12. Les 3 exemplaires.

766

41 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 10 centimes: 2 exemplaires (différents modules). 1909. Essai Rude. Aluminium. 
5 centimes. 1909. Essai Rude. Aluminium. Boîte d'origine. Les 3 exemplaires.

638

42 TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940) 5 centimes. n.d. (1904). Maillechort. Rude. 4 g. Sans légende à l'avers. Revers 
au coeur. 5 centimes. 1904. Épreuve uniface de l'avers. Rude. Maillechort. 4 g. Boîte d'origine. Joint 25 centimes et 10 
centimes, essais Rude, 1909 aluminium. Les 4 exemplaires. Superbe à FdC.

2 552

43 5 centimes: 7 exemplaires. 1909. Essai Rude. Aluminium. 10 centimes: 6 exemplaires. 1909. Essai Rude. Aluminium. 25 
centimes. 1909. Essai Rude. Aluminium. T. 15-8, 35-5 et 65-1. Les 14 exemplaires. Superbes à FdC.

702

44 10 centimes. 1911. Essai Dupuis perforé en laiton. 5 centimes. 1908. Essai Dupuis en laiton. 5 centimes: 7 exemplaires. 
1908. Essai Dupuis en aluminium. 1 centime. 1898. Double piéfort en bronze. T. 34-14, 14-23 et 3P1. Les 10 
exemplaires. Superbes à FdC.

2 424

45 MT MICHELIN: proposition de monnayage 10 exemplaires sur un tableau de présentation d'origine. Également 7 
prototypes et 6 monnaies courantes percées. 1888-1891. Argent, aluminium, nickel. 1 centime à 20 centimes. Joint 4 
pièces dépareillées. L'ensemble.

1 659

46 20 francs: 5 exemplaires. 1929. Essai Turin. Bronze aluminium. 10 francs: 3 exemplaires. 1929. Essai Turin. Bronze 
aluminium. Joint 100 francs 1929, essai Bazor, bronze aluminium. Certains tachés. Les 9 exemplaires. Superbes.

766

47 25 centimes Lindauer: 2 exemplaires. 1938. Essai Maillechort. 5 centimes Lindauer: 5 exemplaires. 1938. Essai 
cupronickel. 4 ex. en relief et un ex. en creux. 5 centimes Lindauer: 3 exemplaires. 1920. Essai cupronickel. T. 78-3, 19-
10, 19-11, 19-2 et 19EP. Joint 5 centimes 1920 essai piéfort. Les 11 exemplaires. Superbes à FdC.

2 552

48 2 francs, 1 franc et 50 centimes. 1931. Essai Morlon. Bronze aluminium. Boîte d'origine. Ensemble de 5 boîtes (15 
essais en tout). Superbe à FdC.

1 276

49 100 francs. 1929. Essai Bazor. Bronze aluminium. 10 francs. 1929. Essai Turin. Bronze aluminium Boîte d'origine. 
Ensemble de 6 boîtes (12 essais en tout). Quelques taches. Superbe à FdC.

1 276

50 5 francs: 6 exemplaires. 1933. Essai Lavillier. Nickel. Joint 4 essais du concours de 1933, nickel (Cochet, Delannoy, 
Vezien, Morlon) et 3 essais 1939 Lavillier, bronze-aluminium. Les 13 exemplaires. Superbes à FdC.

1 914

51 100 francs: 3 exemplaires. 1929. Essai Turin, Bazor, Morlon. Bronze-aluminium. 10 francs: 3 exemplaires. 1929. Essai 
Benard, Turin, Bazor. 20 francs: 2 exemplaires. 1929. Essai uniface de revers Turin. Bronze argenté et bronze-
aluminium. Joint essai piéfort Turin, 1929, argent. Les 9 exemplaires. Superbes à FdC.

2 233

52 25 centimes. 1914. Essai Lindauer. Nickel. 25 centimes. 1914. Essai piéfort Lindauer. Nickel. 10 centimes. 1914. Essai 
piéfort Lindauer. Nickel. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

1 850
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53 25 centimes: 6 exemplaires. Concours de 1913. 1914. Essai (Becker, Pillet (2 ex.), Lindauer, Delpech, Coudray). Nickel. 
24 mm. Un exemplaire de 19 mm (Prouve) Nickel. 10 centimes. 1912. Essai Varenne. Nickel. 10 centimes. 1913. Essai 
Pillet. Nickel. 5 centimes. 1913. Essai Pillet. Nickel. Les 10 exemplaires. Superbes à FdC.

1 531

54 2 francs et 1 franc Semeuse. 1927. Piéfort. Argent. Joint 2 francs Semeuse 1928, piéfort en argent. Les 3 exemplaires. 
Superbes.

1 850

55 5 centimes: 2 exemplaires. 1920. Essai Lindauer petit module. Cupronickel et piéfort petit module cupronickel. T. 19-2 et 
19EP. 25 centimes. 1938. Essai en relief. 10 centimes: 2 exemplaires. 1938. Essais en relief et un en creux. 5 centimes: 
2 exemplaires. 1938. Essais en relief et en creux. Quelques taches. Les 7 exemplaires. Superbes à FdC.

1 659

56 2 francs: 2 exemplaires. 1931. Essai Morlon. Bronzealuminium. Joint essai piéfort du même type. 1 franc: 2 exemplaires. 
1931. Essai Morlon. Bronzealuminium. Joint 2 essais piéfort du même type. 50 centimes. 1931. Essai Morlon. Bronze 
aluminium. Joint 4 essais piéfort du même type. Les 12 exemplaires. Superbes à FdC.

1 340

57 1 franc Chambre du Commerce: 2 exemplaires. 1920. Essai. Bronze aluminium. Joint essai piéfort du même type. 50 
centimes Chambre du Commerce: 7 exemplaires. 1920. Essai. Joint 2 essais piéfort du même type. Joint 2 pièces de 50 
centimes, 1921, essais du même type et 2 francs 1920, essai piéfort. Les 15 exemplaires. Superbes à FdC.

3 190

58 1 franc Chambre du Commerce: 8 exemplaires. 1920. Essai. Cupronickel (4 ex.), Aluminium (4 ex.) et cuivre (2 ex.). Les 
10 exemplaires. Superbes à FdC.

4 338

59 10 francs: 3 exemplaires. 1929-1939. Essai Turin. Cupronickel. 6,50 g. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 510

60 25 centimes Patey. 1903. Essai en creux. Joint Piéfort 1903 du même type, MCHOR sur la tranche en creux. 25 
centimes Patey: 3 exemplaires. 1904. Tranche 22 pans. MCHOR en creux sur la tranche. Les 5 exemplaires. Superbes à 
FdC.

957

61 25 centimes Lindauer: 9 exemplaires. 1937. Prototypes de poids variés en maillechort. 5 centimes Lindauer: 4 
exemplaires. 1937. Prototypes de poids variés en différents métaux. Joint 10 centimes Lindauer 1938, essai en creux (T. 
40-2). Les 14 exemplaires. Superbes à FdC.

4 721

62 50 centimes Semeuse: 10 exemplaires. 1897 (9 ex.) 1898 (1 ex.). Flan mat (6 ex.) et flan brillant (4 ex.). Joint 2 francs 
Semeuse 1898, flan mat. Les 11 exemplaires. Superbes à FdC.

2 042

63 10 francs: 2 exemplaires. 1937. Turin. Argent. 2 francs Chambre du Commerce: 2 exemplaires. 1927. Joint 2 pièces de 
20 francs (module de) Clémenceau, Poincarré, Briand 1919/1929, argent (G. 851). Les 6 exemplaires. TTB et superbes.

1 021

64 20 centimes: 3 exemplaires. 1881. Essai Dupré (dont un ex. à flan dodécagonal). 20 centimes: 8 exemplaires. 1881 (2 
ex.), 1887 (5 ex.), 1888. Essai Merley. Maillechort. Les 11 exemplaires. Superbes à FdC.

1 786

65 25 centimes: 2 exemplaires. 1881. Essai Merley. 10 centimes: 4 exemplaires. 1881 et 1887 (3 ex.). Essai Merley. 5 
centimes: 6 exemplaires. 1881 (2 ex.), 1887 (2 ex.), 1902 et 1905 (perforé). Essai Merley. Maillechort et nickel 
principalement. Joint 10 centimes Dupré 1870E en étain (T. 23-9) et 5 centimes 1881, essai Dupré. Les 14 exemplaires. 
Superbes à FdC.

3 318

66 10 centimes Cérès: 64 exemplaires. Bronze. De 1870 à 1898. Les 64 monnaies. Quelques taches. Superbes. 3 190

67 5 centimes Cérès: 68 exemplaires. Bronze. De 1871 à 1898. 2 centimes Cérès: 18 exemplaires. 1 centime Cérès: 22 
exemplaires. Quelques taches. Les 107 monnaies. Superbes.

2 935

68 10 centimes Dupuis: 19 exemplaires. 5 centimes Dupuis: 21 exemplaires. 2 centimes Dupuis: 9 exemplaires. 1 centime 
Dupuis: 8 exemplaires. De 1898 à 1920. Quelques taches. Les 57 monnaies. Superbes.

1 404

69 10 centimes Dupuis: 12 exemplaires. 1898. Flan mat. 5 centimes Dupuis: 3 exemplaires. 1898. Flan mat. 2 centimes 
Dupuis: 2 exemplaires. 1898. Flan mat. 1 centime Dupuis: 4 exemplaires. 1898. Flan mat. Les 21 monnaies. Superbes.

2 807

70 10 centimes Dupuis: 2 exemplaires. 1898. Piéfort. Bronze. 5 centimes Dupuis: 2 exemplaires. 1898. Piéfort. Bronze. 2 
centimes Dupuis. 1898. Piéfort. Bronze. 1 centime Dupuis. 1898. Piéfort. Bronze. Les 6 exemplaires. Superbes.

1 595

71 10 centimes Dupuis: 3 exemplaires. Essai. Bronze. 2 ex. sans date et 1898 pour un. 5 centimes Dupuis. Essai. Bronze. 
Sans date. Les 4 exemplaires. Superbes à FdC.

2 042

72 10 centimes Dupuis: 3 exemplaires. Essais. 1908 aluminium, 1911 laiton perforé et 1898 bicolore. 5 centimes Dupuis: 3 
exemplaires. Essais. 1908 et 1910 aluminium, et 1908 cuivre. Joint 5 centimes 1907 cupronickel perforé et 5 centimes 
1898 bicolore. Les 8 monnaies. Superbes.

2 297

73 7 essais variés M. T. Michelin (1889-1891). Argent, cupronickel (4 ex.) et aluminium (2 ex.). 25 centimes: 2 exemplaires. 
1913. Pillet. Nickel. 10 centimes. 1912. Pillet. Nickel. 5 centimes. 1913. Pillet. Nickel. Joint 25 centimes 1914, essai 
piéfort Lindauer. Nickel. Les 12 exemplaires. Superbes à FdC.

1 212

74 20 francs: 5 exemplaires. 1950. Essai Morlon. 25 centimes. 1903. Essai Patey. 10 centimes: 2 exemplaires. 1887. Essai 
Merley. 10 centimes (module de). 1878. Essai Barre. Zinc. Projet bronze d'aluminium Durville. 1909. Joint 2 petits essais 
étrangers 5 centimes 1859 Belgique et quart de réal Honduras 1872 aluminium, également 5 pièces de 2 francs 1914 
Castelsarrasin. L'ensemble. TTB et superbes.

1 467

75 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 20 francs: 2 exemplaires. 1941. Essai Bouchard. Nickel 10,7 g et aluminium 5 g. T. 201-4 
et 201EP-1. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

957

76 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 20 francs: 2 exemplaires. 1941. Essai Cochet. Nickel 10,7 g et aluminium 5 g. T. 202-4 et 
202EP-1. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

1 212

Page 3 sur 9



Résultat de la vente N° 1111 du mardi 27 novembre 2018

Ordre Désignation Enchères

77 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 20 francs: 2 exemplaires. 1941. Essai Lavillier. Nickel 10,7 g (T manque) et aluminium 5 
g. T. - et 203EP-1. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

2 169

78 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 20 francs: 2 exemplaires. 1941. Essai Simon. Nickel 10,7 g et aluminium 5 g. T. 204-3 et 
204EP-1. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

868

79 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 20 francs: 2 exemplaires. 1941. Essai Vézien. Nickel 10,7 g et aluminium 5 g. T. 205-4 et 
205EP-1. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

957

80 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 20 francs. 1941. Essai Bazor/Vézien. Bronze-aluminium 14,5 g. T. -. Superbe à FdC. 510

81 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 10 francs: 2 exemplaires. 1941. Essai Delannoy. Aluminium 3 g et bronze-nickel 9 g. T. 
175-2 et 175-3. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

510

82 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 10 francs: 3 exemplaires. 1941. Essai Galle. Aluminium 3 g, bronze-nickel 7 g et bronze-
aluminium 6,2 g. T. 176-2, 176-3 et -. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

893

83 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 10 francs: 2 exemplaires. 1941. Essai Simon. Bronzealuminium 6 g et aluminium 3 g. T. - 
et 177-3. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

638

84 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 10 francs: 2 exemplaires. 1941. Essai Vézien. Aluminium 3 g et bronze-nickel 9 g. T. 178-
2 et 178-3. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

638

85 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 10 francs. 1941. Essai piéfort Bazor/Vézien. Bronzenickel 11 g. T. -. Superbe à FdC. 447

86 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 10 francs: 3 exemplaires. 1943. Essai Bazor/Vézien. Aluminium 3 g (2 ex.) et bronze-
nickel 9,7 g. T. 179-1 et 179-2. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

829

87 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type I. 1941. Essai piéfort Bazor. Cupronickel 7,2 g T. 142 EP-1. Superbe à FdC. 447

88 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type I: 2 exemplaires. 1941. Essai Bazor bronze-nickel 4 g et épreuve en 
aluminium 1,7 g. T. 142-17. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

536

89 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type I: 4 exemplaires. 1941. Épreuve Bazor. Aluminium: doré 1,7 g - cuivré (2 
ex.) 1,7 g - bronzé 1,7 g. Les 4 exemplaires. Superbes à FdC.

2 169

90 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type II: 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor. maillechort (2 ex.) 4,1 g et cupronickel 
4 g T. 142-37 et 142-38. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

638

91 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type II: 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor. maillechort (2 ex.) 4,1 g et cupronickel 
4 g T. 142-37 et 142-38. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

612

92 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type III. 1941. Essai piéfort Bazor. Cupronickel 7,13 g T. -. Superbe à FdC. 357

93 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type III. 1941. Essai Bazor. Fer nickelé 3,5 g T. 142-60 Superbe à FdC. 574

94 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type III. 1941. Essai Bazor. Cupronickel barre du 5 plus effilée 4 g T. 142-63. 
Superbe à FdC.

255

95 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type III: 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor. Cupronickel (2 ex.) 4 g et bronze-
nickel 4 g. T. 142-53 et 142-58. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

702

96 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type III: 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor. Cupronickel (2 ex.) 4 g et bronze-
nickel 4 g. T. 142-53 et 142-58. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

702

97 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs type III: 3 exemplaires. 1941. Essai Bazor. Cupronickel 4 g, aluminium (1942) 3,2 
g et aluminium 1,2 g T. 142-53, 143-3 et 142-63. Les 3 exemplaires. TTB à superbe et superbe à FdC.

766

98 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 50 centimes. 1942. Essai hybride Bazor. Aluminium. 0,85 g. Cf. 85-7 et 86-5. Superbe à 
FdC.

1 276

99 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs. 1941. G. 764. Superbe. 191

100 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs. 1941. G. 764. Superbe. 191

101 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs: 3 exemplaires. 1941. G. 764. Les 3 monnaies. TTB. 574

102 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs. 1942. Essai Bazor/Galle. Aluminium. T. 143-3. Superbe à FdC. 281

103 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 5 francs, type I: 4 exemplaires. 1941. Bazor. 4 épreuves unifaces en galvano-plastie: 30 
mm avers et revers et 25 mm avers et revers. T. 142-16. Les 4 exemplaires. Superbes.

1 085

104 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 2 francs. 1941. Morlon. Fer. T. 114-4. Superbe à FdC. 510

105 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 2 francs. 1943. Morlon. Essai. Aluminium. 1 franc. 1942. Morlon. Essai. Aluminium. 50 
centimes. 1942. Morlon. Essai. Aluminium. T. 115-3, 98-6 et 86-5. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

702

106 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 2 francs. 1943. Morlon. Essai. Aluminium. 1 franc. 1942. Morlon. Essai. Aluminium. 50 
centimes. 1942. Morlon. Essai. Aluminium. T. 115-3, 98-6 et 86-5. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

638
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107 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 1 franc. 1942. Morlon. Essai Piéfort. Aluminium. 50 centimes. 1942. Morlon. Essai Piéfort. 
Aluminium. T. 98EP et 86 EP1. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

485

108 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 1 franc. 1942. Bazor avec le mot Essai. Cupro-aluminium argenté. 5,93 g. Cf. T. 98-3. 
Superbe à FdC.

1 276

109 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 25 centimes. 1940. Lindauer sans le mot Essai. Zinc. 3,5 g. T. 78-9. Quelques taches. 
Superbe.

1 404

110 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 25 centimes. 1940. Lindauer sans le mot Essai. Zinc. 3,5 g. T. 78-9. Superbe. 1 531

111 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 20 centimes: 5 exemplaires. 1941. Essai AdG. Zinc. Vingt (T. 51-3), 20 évidement central 
(T. 52-4) et 20 (3 ex.) (T. 52-5). Les 5 exemplaires. TTB à superbe.

1 595

112 ÉTAT FRANÇAIS (1940-1944) 10 centimes: 3 exemplaires. 1941. Essai AdG. Maillechort (T. 44-4), aluminium non 
perforé (T. 44-5) et zinc type défintif (T. 44-8). Les 3 exemplaires. Presque superbe et superbes.

2 105

113 2 francs: 4 exemplaires. 1943. Essai Morlon. Aluminium. 1 franc: 4 exemplaires. 1942. Essai Bazor. Aluminium. 50 
centimes: 4 exemplaires. 1942. Essai Bazor. Aluminium. Joint essai piéfort 1 franc et 50 centimes, 1942 Morlon, 
aluminium. Les 14 exemplaires. Superbes à FdC.

2 424

114 2 francs: 19 exemplaires. 1941. Essai Morlon. Fer. Nombreuses taches de rouille. Joint 5 pièces de 2 francs 1941 
Morlon, essais en aluminium. Les 24 exemplaires. Superbes.

2 935

115 2 francs: 44 exemplaires. 1941. Morlon. Aluminium. Flan épais. 2,7 g. Les 44 monnaies. Superbes à FdC. 4 466

116 2 francs: 13 exemplaires. 1941. Morlon. Essai. Aluminium. Joint 2 francs 1941 Morlon. Essai. Fer. Les 14 exemplaires. 
Superbes à FdC.

1 914

117 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) 20 centimes. 1945. Essai Lindauer. Zinc. 10 centimes. 1944. Essai 
Lindauer. Zinc. T. 54-3 et 45-2. Les 2 exemplaires. Superbes.

1 085

118 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) 20 francs et 10 francs. 1945. Essai Turin. Cupronickel. 5 francs. 1945. 
Essai Lavillier. Aluminium. Joint essai Piéfort 10 francs Turin 1946 et essai Piéfort 5 francs Lavillier 1945. T. 206-1, 180-
1, 180EP, 145-1 et 145EP. Les 5 exemplaires. Superbes à FdC.

702

119 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) 20 centimes: 4 exemplaires. 1945. Essai Lindauer. Zinc. 10 centimes: 4 
exemplaires. 1944. Essai Lindauer. Zinc. Certains exemplaires corrodé. Les 8 exemplaires. Superbes.

1 085

120 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) 20 centimes: 4 exemplaires. 1945. Essai Lindauer. Zinc. 10 centimes: 5 
exemplaires. 1944. Essai Lindauer. Zinc. Certains exemplaires corrodés Les 9 exemplaires. Superbes.

1 340

121 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) 5 francs: 6 exemplaires. 1945. Essai Lavillier. Aluminium. Les 6 
exemplaires. Superbes à FdC.

766

122 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) 5 francs: 5 exemplaires. 1945. Essai Lavillier. Aluminium. Les 5 
exemplaires. Superbes à FdC.

766

123 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) 20 francs: 4 exemplaires. 1945. Essai Turin. Cupronickel. 10 francs. 
1945. Essai Turin. Cupronickel. Les 5 exemplaires. Superbes.

510

124 GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947) 20 francs: 3 exemplaires. 1945. Essai Turin. Cupronickel. 10 francs: 2 
exemplaires. 1945. Essai Turin. Cupronickel. Les 5 exemplaires. Superbes.

510

125 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 20 francs: 2 exemplaires. 1950. Concours. Cuproaluminium. Essai Morlon et 
épreuve de Simon sans le mot Essai. Joint pièce hybride (fantaisie?) de 20 francs 1952: avers du 25 centimes Patey en 
métal blanc 6,13 g. Les 3 exemplaires. Superbes et TTB.

638

126 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 20 francs. 1954B. G. Guiraud. Cupro-aluminium. G. 865. Superbe à FdC. 1 148

127 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 20 francs. 1954B. G. Guiraud. Cupro-aluminium. G. 865. TTB. 638

128 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 1 franc. 1955. Essai Barre. Aluminium. T. 103-3. Superbe à FdC. 1 174

129 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 50 francs, 20 francs et 10 francs. 1950. Essai Guiraud. 20 francs: 4 
exemplaires. 1950. Essais Guzman, Morlon, Simon et Turin. Concours. Cuivre et aluminium. Boîte d'origine. Les 7 
exemplaires. Superbes à FdC.

510

130 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 50 francs, 20 francs et 10 francs. 1950. Essai Guiraud. 20 francs: 4 
exemplaires. 1950. Essais Guzman, Morlon, Simon et Turin. Concours. Cuivre et aluminium. Boîte d'origine. Les 7 
exemplaires. Superbes à FdC.

574

131 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 20 francs: 10 exemplaires. 1950. Concours. Morlon, Guiraud, Simon, Guzman 
et Turin. Cupro-aluminium. 5 exemplaires avec le mot Essai et 5 exemplaires sans le mot Essai. Boîte d'origine. Les 10 
exemplaires. Superbes à FdC.

2 233

132 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 50 francs, 20 francs et 10 francs. 1950. Essai Guiraud. Concours. Boîte 
d'origine: 2 exemplaires. Joint 100 francs Cochet 1954, essai, cupronickel (G. 897). Les 7 exemplaires. Superbes à FdC.

829

133 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 50 francs, 20 francs et 10 francs. 1950. Essai Guiraud. Concours. Boîte 
d'origine. Joint 100 francs Cochet 1954, essai (G. 897). Les 4 exemplaires. Superbes à FdC.

447
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134 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 100 francs: 4 exemplaires. 1950. Essai Bazor, Cochet, Simon et Vézien. 
Cupronickel. 27 mm. 100 francs: 3 exemplaires. 1951. Essai Guiraud, Guzman, Guzman (2e projet). Cupronickel. G. 890 
à 896. Les 7 exemplaires. Superbes à FdC.

3 828

135 QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959) 100 francs. 1950. Essai Bazor. Cupronickel. 100 francs: 2 exemplaires. 1951. 
Essai Guzman et Guiraud. Cupronickel. 27 mm. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC.

893

136 CINQUIÈME RÉPUBLIQUE (1959-) Centime. Épi. 1960. Épreuve en or. 15 mm. 3,13 g. Cf. G. 91. Semble inédit. 
Superbe.

14 036

137 COCHINCHINE Sapèque. 1878. Essai. Bronze. Frappe monnaie. Lec. 3. Superbe. 791

138 COCHINCHINE Sapèque. 1878. Essai. Bronze. Frappe monnaie. Lec. 3. Superbe. 383

139 INDOCHINE Sapèque. 1887. Maillechort. Tranche à 16 pans. 2,10 g. Lec. 1. Superbes à FdC. 1 021

140 INDOCHINE Sapèque. 1887. Maillechort. Tranche lisse. 2,18 g. Lec. 2. Superbes à FdC. 1 085

141 INDOCHINE Sapèque: 3 exemplaires. 1887. Bronze. Tranche lisse. Lec. 5. Les 3 exemplaires. Superbes à FdC. 153

142 INDOCHINE Sapèque. 1889 (100 exemplaires). Bronze. Lec. 7. Superbe à FdC. 1 531

143 INDOCHINE Demi centime: 3 exemplaires. 1935. Essai Lindauer. Bronze. Lec. 26. Les 3 monnaies. Superbes à FdC. 829

144 INDOCHINE Demi centime. 1939. Lindauer. Zinc. Lec. 35. Superbe. 510

145 INDOCHINE Demi centime. 1939. Lindauer. Zinc. Lec. 35. Superbe. 1 021

146 INDOCHINE Demi centime. 1939. Lindauer. Zinc. Lec. 35. Superbe. 510

147 INDOCHINE Demi centime. 1939. Lindauer. Zinc. Lec. 35. Quelques taches. TTB à superbe. 255

148 INDOCHINE Demi centime. 1939. Piéfort Lindauer. Zinc. 4,11 g. Lec. 34a. Petites taches. Presque superbe. 2 042

149 INDOCHINE Demi centime. 1939. Piéfort Lindauer. Zinc. 4,08 g. Lec. 34a. Tache. Presque superbe. 1 021

150 INDOCHINE Centime. 1896. Piéfort Dupuis. Bronze. Lec. 48. Superbe. 829

151 INDOCHINE Centime. 1896. Piéfort Dupuis. Bronze. Lec. 48. Superbe. 766

152 INDOCHINE Centime. 1896. Piéfort Dupuis. Bronze. Lec. 48. Superbe. 664

153 INDOCHINE Centime. 1897A. Présérie Dupuis. Maillechort. 8,07 g. Lec 51a. Superbes à FdC. 1 085

154 INDOCHINE Centime: 2 exemplaires. 1908A. Piéfort de l'essai Dupuis. Essai et bronze sur la tranche. Lec. 64. Les 2 
exemplaires. Superbes à FdC.

1 595

155 INDOCHINE Centime: 3 exemplaires. 1908. Piéfort de l'essai Dupuis. Essai et bronze sur la tranche. Lec. 64. Les 3 
exemplaires. Superbes à FdC.

1 914

156 INDOCHINE 5 centimes. 1923. Essai piéfort Patey. Cupronickel. 5 centimes. 1946. Essai piéfort Turin. Aluminium. Lec. 
112 et 125. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC.

536

157 INDOCHINE 5 centimes: 4 exemplaires. 1946. Essai Turin. Aluminium. Lec. 126. Les 4 exemplaires. Superbes à FdC. 281

158 INDOCHINE 10 centimes. 1937. Essai Barre. Nickel. 2,73 g (taches). Joint 10 centimes 1895, Barre, argent. Lec. 172 et 
135. Les 2 exemplaires. Presque superbe et superbe.

408

159 INDOCHINE 10 centimes: 5 exemplaires. 1939. Essai Turin. Nickel. Lec. 176. Les 5 exemplaires. Superbes à FdC. 255

160 INDOCHINE 10 centimes: 10 exemplaires. 1945. Essai Turin. Aluminium. Lec. 185. Quelques taches. Les 10 
exemplaires. Superbes.

664

161 INDOCHINE 20 centimes: 2 exemplaires. 1939. Essai Turin. Tranche striée. Nickel. 20 centimes: 5 exemplaires. 1939. 
Essai Turin. Tranche striée et rainurée. Nickel. Joint un exemplaire 1939 frappe courante tranche striée et rainurée. 
Nickel. Lec. 239, 242 et 245. Les 8 exemplaires. Superbes à FdC.

1 914

162 INDOCHINE 20 centimes: 7 exemplaires. 1945. Essai Turin. Aluminium. Joint un piéfort du même type. Lec. 250 et 249. 
Les 8 exemplaires. Superbes à FdC.

574

163 INDOCHINE 50 centimes: 8 exemplaires. 1946. Essai Barre. Bronze de nickel. Joint 2 piéforts du même type. Lec. 264 
et 263. Les 10 exemplaires. Superbes à FdC.

1 723

164 INDOCHINE Piastre. 1900. Barre. Argent. Lec. 282. Superbe. 14 036

165 INDOCHINE Piastre. 1931. Essai Piéfort Lindauer (33 exemplaires). Argent. Lec. 307. Superbe. 1 978

166 INDOCHINE Piastre: 5 exemplaires. 1946. Essai Turin. Cupronickel. Lec. 315. Les 5 monnaies. Superbes à FdC. 8 422
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167 INDOCHINE Piastre: 17 exemplaires. Argent. De 1886 à 1928. Joint 8 pièces de centime Dupuis d'années variées. Les 
25 exemplaires. TTB et superbes.

2 042

168 TONKIN 1/600e de piastre: 3 exemplaires. 1905. Paris. Essai. Zinc. Lec. 2. Quelques taches. Les 3 exemplaires. 
Superbes.

2 105

169 LIBAN 25 piastres. 1929. Essai Bazor. Argent. 10 piastres. 1929. Essai Bazor. Argent. 5 piastres. 1925. Essai Patey. 
Bronze aluminium. 2 1/2 piastres. 1940. Essai Bazor. Bronze aluminium. Lec. 34, 32, 25 et 21. Les 4 exemplaires. 
Superbes à FdC.

2 871

170 CAMBODGE 4 médailles en argent. Module 4 francs. 1902 (2 ex.) et 1905 (2 ex.). Lec. 120 et 127. Les 4 exemplaires. 
TTB à superbes.

702

171 SYRIE 10 piastres. 1929. Essai Bazor. Argent. Demi piastre. 1935. Essai Bazor. Cupronickel. Lec. 29 et 5. Les 2 
exemplaires. Superbes.

638

172 GUADELOUPE 1 franc et 50 centimes. 1903. Essai Patey. Argent. Tranche à pans. Coffret d'origine. Lec. 55 et 47. Les 
2 exemplaires. Superbes.

2 552

173 LOT: GUADELOUPE 1 franc. 1903. Essai. Argent. Tranche à 20 pans. MARTINIQUE 1 franc. Date incomplète (1897). 
Essai. Cupronickel. Tranche striée. RÉUNION 1 franc. 1896. Essai MCHOR sur la tranche. Lec. 55, 10a et 44. Les 3 
exemplaires. Superbes.

1 786

174 CONGO: 2 jetons ovales unifaces. 1923. Zinc. MAROC: 5 dirhams. 1331H (1913). Essai. Nickel. Lec. 5 et 180. Les 3 
exemplaires. Superbes.

766

175 MAROC 5 mouzounas. 1330H. Paris. Essai. Bronze. 2 mouzounas: 2 exemplaires. 1330H. Paris. Essai. Bronze. 1 
mouzouna. 1330H. Paris. Essai. Bronze. Lec. 64, 37 et26 Les 4 exemplaires. Superbes à FdC.

1 085

176 ARAUCANIE 2 centavos, 2e type. 1874. Épreuve en bronze. Lec. 2. Superbe à FdC. 447

177 MAROC 20 francs: 6 exemplaires. 1947. Essai. Cupronickel. 10 francs: 5 exemplaires. 1947. Essai. Cupronickel. 5 
francs: 3 exemplaires. 1928. Essai. Argent. 5 francs: 5 exemplaires. 1946. Essai. Bronze aluminium. Les 19 exemplaires. 
Superbes.

1 148

178 ALGÉRIE 100 francs: 2 exemplaires. 1950. Essai. Cupronickel. 50 francs: 5 exemplaires. 1949. Essai. Cupronickel. 20 
francs: 5 exemplaires. 1949. Essai. Cupronickel. LIBAN 2 1/2 piastres: 2 exemplaires. 1940. Essai. Bronze aluminium. 
Les 14 exemplaires. Superbes à FdC.

1 021

179 TUNISIE 20 francs: 3 exemplaires. 1934. Essai. Argent. 20 francs. 1939. Essai. Argent. 10 francs. 1934. Essai. Argent. 
10 francs. 1939. Essai. Argent. 5 francs. 1934. Essai. Argent. 5 francs. 1939. Essai. Argent. 5 francs: 4 exemplaires. 
1946. Essai. Bronze aluminium. 2 francs. 1945. Essai piéfort. Bronze aluminium. 1 franc. 1945. Essai piéfort. Bronze 
aluminium. 20 centimes: 2 exemplaires. 1942. Essai. Zinc. 20 centimes: 3 exemplaires. 1945. Essai. Zinc. 10 centimes: 
7 exemplaires. 1945. Essai. Zinc. 5 centimes. 19--. Essai. Zinc. Les 27 exemplaires. Superbes.

2 935

180 Union Française (1948-1949): essais en bronze de nickel. Côtes Françaises des Somalies - Territoire du Togo - Nouvelle 
Calédonie - Afrique Équatoriale Française - Réunion - Madagascar... Deux coffrets d'origine 1948 et 1948-1949. 12 et 13 
pièces. Quelques taches. Les 25 exemplaires. Superbes à FdC.

383

181 Ensemble de 40 essais variés des années 1950: Afrique Équatoriale - Vietnam - Territoire du Togo - Madagascar - 
Laos - Afrique Occidentale - Nouvelle Calédonie - Polynésie Française - Réunion... Différentes valeurs. Boîtes d'origine. 
Métaux divers. Les 40 exemplaires. Superbes à FdC.

1 276

182 Union Française (1948-1949): 3 boîtes d'origine complète de 23 essais en cupronickel et une boîte incomplète de 5 
essais. Union Française 1948: 2 boîtes d'origine complète avec 12 essais en bronze de nickel. Différentes valeurs. Les 
98 essais. Superbes à FdC.

1 531

183 Ensemble de 34 essais des années 1950-1960: Maroc - Laos - Madagascar - Réunion - Sarre - Afrique Occidentale 
Française - Cambodge - Vietnam... Différentes valeurs. 2 ex. en argent et 32 ex. en métaux divers. Boîtes d'origine. Les 
34 exemplaires. Superbes à FdC.

1 148

184 Ensemble de 27 essais des années 1950-1960: Cambodge, Sarre, Vietnam, Union Française, Tunisie, Madagascar, 
Nouvelles Hébrides... Différentes valeurs. Un ex. en argent et 26 ex. en métaux divers. Les 27 exemplaires. Superbes et 
FdC.

829

185 Ensemble de 14 essais variés de 100 francs à 50 centimes de 1934 à 1950: Maroc, Algérie, Tunisie. Différentes valeurs. 
5 ex. en argent et 9 ex. en métaux divers. Les 14 exemplaires. Superbes.

1 021

186 Ensemble de 19 essais variés de 50 francs à 10 centimes de 1942 à 1952: Tunisie (7 ex.) - Maroc (4 ex.) - Algérie (4 
ex.) - Nouvelle Calédonie (3 ex.) - Somalie. Métaux divers. Les 19 exemplaires. Superbes à FdC.

766

187 TUNISIE 20 francs. 1934. Essai Argent. 10 francs: 2 exemplaires. Essai. Argent. 5 francs. 1954. Essai. Cupronickel. 
MAROC 200 francs et 100 francs. 1953. Essais. Argent. Dans sa boîte d'origine. 50 francs, 20 francs et 10 francs. 
1371H. Essais. Bronze aluminium. Boîte d'origine. 5 francs. 1347H. Essai. Argent. Les 10 exemplaires. Superbes à FdC. 
voir la reproduction en 2e de couverture

1 595

188 ARGENTINE 50 centavos: 2 exemplaires. 1940. Essai Bazor. Laiton et cupronickel. Les 2 exemplaires. Superbes à FdC. 893

189 CONGO BELGE 5 francs: 2 exemplaires. 1891 et 1894. TB et TTB. PAYS-BAS Demi gulden. 1898. Superbe. 25 c. 
1826B. TTB. Les 4 exemplaires.

702
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190 BULGARIE Module de 10 centimes. 1887. Ferdinand de Saxe Cobourg. Cuivre. Joint leva 1925 cupronickel. Les 2 
exemplaires. Superbes.

1 340

191 GRÈCE 5 drachmes. 1844. Othon (1832-1862). Argent. Millésime très rare. KM. 20. Flan défectueux, quelques taches. 
Presque superbe.

9 570

192 GRÈCE Drachme. 1915. Essai. Cupronickel. E. 32. Petites taches. Presque superbe. 10 846

193 GRÈCE Drachme. 1915. Essai. Cupronickel. E. 32. Petites taches. Presque superbe. 12 760

194 GRÈCE 5 lepta: 2 exemplaires. 1912. Essai Pillet. Nickel. E. 24. Joint 5 drachmes 1954 cupronickel et 20 lepta 1954 
aluminium. Les 4 exemplaires. Superbes à FdC.

5 487

195 GRÈCE 2 drachmes: 2 exemplaires. 1911. Argent. Drachme: 3 exemplaires. 1910. Argent. KM. 61 et 60. Les 5 
exemplaires. Superbes.

5 040

196 GRÈCE 2 drachmes. 1911. Argent. Drachme: 5 exemplaires. 1910. Argent. KM. 61 et 60. Les 6 exemplaires. Superbes. 2 935

197 HAÏTI 20 centimes. 1877. Essai. Bronze. Joint 3 pièces de 10 centimes 1887 argent. Pn. 75. KM. 44. Les 4 exemplaires. 
Superbes à FdC.

893

198 MEXIQUE 50 centavos. 1907. Essai Pillet. Argent. Tranche lisse. Flan mat. Rare. Superbe. 6 380

199 SUÈDE Couronne commémorative. 1659. Charles X (1654-1660). Argent doré. KM. 223. TTB à superbe. 1 085

200 MONACO 5 centimes. 1838MC. Honoré V. Épreuve. Cuivre. 20 francs: 5 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Cupronickel. 
10 francs: 3 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Cupronickel. MC 110, 137 et 136. Les 9 exemplaires. Superbes à FdC.

829

201 MONACO 20 francs: 4 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Cupronickel. 10 francs: 3 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. 
Cupronickel. 5 francs: 2 exemplaires. 1945. Louis II. Essai. Aluminium. MC. 137, 136 et 135. Les 9 exemplaires. 
Superbes à FdC.

702

202 MONACO 100 francs. 1950. Rainier III. Essai. Cupronickel. 50 francs. 1950. Rainier III. Essai. Cupronickel. 20 francs. 
1950. Rainier III. Essai. Cupronickel. 10 francs. 1950. Rainier III. Essai. Cupronickel. 2 boîtes d'origine. Joint 50 francs et 
10 francs 1950 essai, 5 francs 1960 essai argent, 1 franc 1960 essai nickel dans boîte d'origine et 10 francs argent 1966 
Centenaire de Monte Carlo. Les 13 exemplaires. Superbes à FdC.

893

203 127 monnaies françaises divisionnaires royales et féodales: demi franc, quart de franc, quart d'écu, huitième d'écu, 
douzain... Argent et billon. L'ensemble. TB et TB à TTB.

2 680

204 110 monnaies françaises divisionnaires principalement en argent des XVIe et XVIIe siècles: quart d'écu, huitième d'écu, 
douzains... L'ensemble. B à TTB.

3 062

205 Lot d'environ 200 monnaies divisionnaires françaises principalement en cuivre. Constitution et Période révolutionnaire. 
L'ensemble. B et TB.

5 104

206 33 monnaies françaises principalement Constitution et Convention en argent (9 ex.) et en cuivre (24 ex.). L'ensemble. TB 
et TTB.

2 935

207 Lot d'environ 300 monnaies d'époque Louis XVI et Constitution: 2 sols, sol, demi sol, 12 deniers. Cuivre et métal de 
cloche. L'ensemble. B, TB et TTB.

3 700

208 Lot d'environ 200 monnaies divisionnaires Empire et Restauration. Principalement en cuivre. L'ensemble. B, TB et TB à 
TTB.

3 318

209 9 écus en argent: Constitution - Directoire (2 ex.) - Consulat et Empire (6 ex.). Les 9 monnaies. TB et TTB. 957

210 50 monnaies divisionnaires en argent Consulat et Empire: 2 francs, franc, demi franc, quart de franc. Les 50 monnaies. 
TB et TTB.

2 297

211 49 monnaies divisionnaires napoléoniennes (Italie, Espagne) en argent. Les 49 monnaies. TB et TTB. 1 531

212 11 pièces de 5 francs Louis XVIII, Première Restauration. Atelier variés. Les 11 monnaies. TB à TTB et TTB. 1 276

213 58 pièces de 5 francs de la Deuxième à la Troisième République. L'ensemble. TB et TTB. 829

214 13 pièces de 5 francs Hercule de 1871 à 1878. Les 13 monnaies. TTB à superbes et superbes. 510

215 35 monnaies principalement divisionnaires de la Révolution à la Troisième République (Essai de Bernier, monnaies 
satiriques Napoléon III...). Argent et cuivre. Les 35 monnaies. TB à superbes.

1 723

216 14 pièces de 5 francs Cérès Défense Nationale (1870-1871). Avec et sans légende. Les 14 monnaies. Dans l'ensemble 
TTB.

510

217 Lot de monnaies en argent du XIXe et XXe siècle, principalement de la Troisième République. Types Cérès, Semeuse et 
Turin. De 20 francs à 50 centimes. Poids total: 1,5 kg B à superbe.

957

218 86 pièces de 1 franc Cérès et Semeuse (dont 1F 1900 (B) et 60 pièces de 50 centimes Cérès et Semeuse. Nombreux 
exemplaires superbes et FdC. Les 146 monnaies. TB à FdC.

766

219 Lot d'environ 200 monnaies divisionnaires françaises du XXe siècle en métaux divers. L'ensemble. TB à superbes. 1 212
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220 Lot d'environ 250 monnaies françaises divisionnaires, principalement du XXe siècle en métaux divers. L'ensemble. TB à 
superbes.

3 318

221 20 essais variés en métaux divers dont: 10 centimes ballon (2 ex.), 10 centimes 1870 Strasbourg (3 ex.), 2 essais en 
argent Chambre de Commerce, 1 centime 1848 et 1851... L'ensemble. États divers.

2 807

222 60 pièces de 50 centimes 1962 Lagriffoul: 3 rouleaux d'origine de 20 pièces. 150 pièces de 5 centimes Épis 1962: 3 
rouleaux d'origine de 50 pièces. Les 210 monnaies. FdC.

1 276

223 350 pièces de 1 franc Morlon (1957 à 1959): 7 rouleaux d'origine de 50 pièces. Joint un rouleau de 25 pièces de 2 francs 
Morlon 1958. Les 375 monnaies. FdC.

1 531

224 160 pièces de 5 francs aluminium Morlon (1947 et 1949): 4 rouleaux d'origine de 40 pièces. Les 160 monnaies. FdC. 2 552

225 16 piéforts de la Monnaie de Paris des années 1960. 8 ex. en argent et 8 ex. en métaux divers. Boîtes et certificats 
d'origine. Les 16 exemplaires. FdC.

1 467

226 Coffret contenant 17 médailles en métal blanc (Trésor du Patrimoine). Joint 3 séries FdC Monnaie de Paris: 1965 
Somalie et Polynésie Françaises - 1966-67 Nouvelles Hébrides - 1966 Monnaie de Paris. L'ensemble.

128

227 Lot d'environ 300 médailles, médaillettes et jetons historiques principalement des XIXe et XXe siècles français et 
étrangers. Argent et métaux divers. L'ensemble.

1 659

228 Lot de 27 médailles, plaques, médaillettes et jetons des XIXe et XXe siècles dont: Tribunal de Cassation, Plaque porteur 
aux halles et marché.... Argent et métaux divers. L'ensemble.

1 276

229 Médaille en or. Comice Agricole de Montargis. Loiret. n.d. (XIXe siècle). 12,65 g. Joint décorations: Protectorat français 
de Tunisie, Ordre du Nichan (Iftikhar) étoile d'officier, argent émaillé Ahmed II (1929-1942). Les 2 exemplaires.

702

230 Lot de 30 monnaies en argent, module Écus, XIXe et XXe siècles: Belgique, Grèce, Portugal, Roumanie, Mexique... 
L'ensemble. TTB et TTB à superbes.

829

231 Lot de 18 monnaies en argent, module Écus, XIXe et XXe siècles: Amérique du Sud. L'ensemble. TTB et TTB à 
superbes.

1 212

232 Fort lot d'environ 600 monnaies divisionnaires étrangères, principalement en bronze, XIXe et XXe siècles. L'ensemble. 
TB et TTB.

3 445

233 Lot d'environ 250 monnaies divisionnaires, principalement en argent, XIXe et XXe siècles: Europe, États-Unis. 
L'ensemble. TB à superbes.

1 404

234 18 monnaies en argent, module Écus, XIXe et XXe siècles: Amérique du Sud (Colombie, Pérou, Chili...). Les 18 
monnaies. TTB et TTB à superbes.

702

235 Fort lot d'environ 500 monnaies divisionnaires étrangères, XIXe et XXe siècles, métaux divers: Belgique, Autriche, 
Portugal, Russie... L'ensemble. État divers.

4 976

236 Lot d'environ 150 monnaies espagnoles en argent, écus et divisionnaires du XVIe au XIXe siècles. L'ensemble. TB à 
superbes.

3 318

237 25 pièces en argent, module Écu, principalement du XIXe siècles: Europe (Belgique, Russie, Pologne, Espagne...). 
L'ensemble. TB à superbes.

893

238 Lot de 126 monnaies étrangères variées, principalement divisionnaires des XIXe et XXe siècles. Argent et métaux divers. 
L’ensemble. États divers.

4 594
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